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Forord
Vejle januar 2024.

Hjemmeværnet, og dermed også Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland, står i år foran sit 75-års 
jubilæum.
Årene er ikke gået stille henover Hjemmeværnet i Sydøstjylland, hvilket tydeligt fremgår af dette 
kompendium, der – takket være et solidt arbejde af Historisk Udvalg, er blevet opdateret med perioden 
fra 2018 til og med 2023, hvorved det beskriver den seneste udvikling og hvor distriktet står ved 
indgangen til jubilæumsåret. 

I modsætning til tidligere vil den største fokus, i forbindelse med jubilæet, ikke være på at vi fejrer os 
selv, men på at vise vores omgivelser den historie vi stolt bygger videre på når vi forbereder os på 
løsning af morgendagens mange opgaver. 

Hjemmeværnet har i perioden vist sit værd som samfundets reserve og evnen til at løse de opgaver, der 
må være blive bedt om. Spændet i de opgaver, der kan/skal løses bliver stadig bredere og bredere; fra 
”militær” hjælp til politiet og sundhedssektoren ifm. COVID-19 til militære opgaver ifm. bevogtning af 
militære områder, under værtsnationsstøtte – i Danmark, men for tiden også i Kosovo.
Det skaber en begrundet forventning om at blive tilgodeset i det ”historiske” forsvarsforlig, ved en snarlig 
indgåelse af en delaftale om Hjemmeværnet, der tilgodeser rammerne for uddannelse, indsættelse og 
fastholdelse af frivillige soldater.  
Anerkendelse er vigtig ift. fastholdelse og herfra skal lyde en stor tak. Tak til alle tidligere og nuværende 
soldater i distriktet for de bidrag de har ydet og dermed givet til historien og fortsat yder i fremtiden.
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Forord
Vi er alle ambassadører for ”vores” Hjemmeværn og det er med det i bevidstheden vi skal invitere nye 
ind, så de også kan hjælpe med til at skubbe på, hvor der skal laves om på noget og få del i alt det gode 
vi deler. Vi deler glæden ved samværet med hinanden. Vi deler tilfredsstillelsen ved at have løst de 
opgaver andre havde behov for vores støtte til. Vi deler også historien og det er min forventning at 
underafdelingerne vil anvende dette kompendium, der er tilgængeligt i en trykt og en elektronisk version, 
i formidlingen, hvor og når det er relevant – i særdeleshed internt. 

Der er selvfølgelig andre historier end de organisatoriske og de nye, der har interesse for herfor skal 
mødes i denne interesse og de, som ikke umiddelbart har, skal bibringes den fornødne indsigt til at forstå 
sammenhængen og, i mødet med andre; kunne svare for sig. 
Her tænker jeg på hvor og hvorfor vi gennemfører forskellige ceremonielle aktiviteter. Distriktets 
historiske udvalg har udarbejdet gode oversigter, der viser mindesmærkers placering og udseende, som 
er vigtige i at synliggøre historien og de ”skuldre” vi står på – som organisation og enkeltpersoner. 

Nyheden om 75-års jubilæet og de aktiviteter, der gennemføres i forbindelse hermed vil snart være 
historie og noget vi ser tilbage på med glæde og stolthed.

I alle ønskes tillykke med Hjemmeværnet i håbet om at det også bliver et år, hvor forsvarsforliget blev 
”historisk” for os.

Lars Åge Knudsen
Oberstløjtnant
Chef for Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland



Forord

4

Det, der gør en organisation stærk, er, at der gennem generationer har været en fælles målsætning og 
en fælles opgaveløsning. 

Men tiderne forandres, og truslen og fjendebilledet ændrer sig. Hvis en organisation ikke tilpasser sig 
disse forandringer, vil dens opgaver forældes, og dens berettigelse vil langsomt forsvinde. 

Hjemmeværnet har forstået at tilpasse sig til disse ændrede forhold og har til enhver tid ændret 
organisation og opgaver, alt efter truslen og de love og bekendtgørelser, som den danske regering og de 
danske folkevalgte politikere har vedtaget i folketingssalen.

Dette kompendium er udfærdiget af Hærhjemmeværnsdistrikt Vejle i forbindelse med Hjemmeværnets 
60-års-jubilæum i 2009 og beskriver, hvordan de enheder, som er en del af distriktets historie, har 
ændret geografi, organisation og opgaver gennem årene. Til hver beskrivelse er der udarbejdet en 
kortplanche, som viser distrikts- og kompagnigrænser. Kompendiet er opbygget i faser, som svarer til de 
organisatoriske ændringer. For at give et helhedsbillede starter beskrivelsen af historien med 
modstandsbevægelsens opståen og fortsætter med Anden Verdenskrig og oprettelsen af 
hjemmeværnsforeninger. Efterfølgende fortælles historien om oprettelse af det statslige hjemmeværn 
videre op gennem den kolde krig til dennes afslutning i starten af 1990’erne. Historien føres videre op til 
nutiden, hvor støtte til totalforsvaret og internationale operationer leder Hjemmeværnet ind i fremtiden. 
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Forord
Distriktets historiske arbejdsgruppe har æren for udarbejdelsen. De har lagt mange timers arbejde i 
kompendiet. Arbejdet har betydet mange møder og megen kørsel, et stort detektivarbejde og mange 
gode diskussioner om historie og metoder. Vi skylder dem stor tak for dette arbejde.
En speciel tak skal lyde til underarbejdsgruppen, som består af Steen Møller Nielsen, Bjarne Ågren og 
Jørgen Runge Madsen, som ydermere har stået for selve fremstillingen af kompendiet samt den 
tilsvarende udstilling, som i fremtiden vil kunne anvendes til informations- og hvervearrangementer m. m. 

Samtidig vil jeg gerne benytte lejligheden til at takke alle jer hjemmeværnssoldater for jeres frivillige, 
uegennyttige og selvopofrende indsats gennem årene. Ikke mindst fordi I trods nye tider og opgaver og 
dermed organisationsændringer har vist forandringsvillighed og vedholdt jeres tilknytning til 
Hjemmeværnet, til trods for at disse forandringer ofte har krævet blod, sved og tårer. 

Det historiske arbejde ved distriktet vil fortsætte i årene fremover, således at vores fælles historie bliver 
fastholdt til gavn for organisationen og fremtiden.

Med mottoet for 60-års-jubilæet ”Med 60 års erfaring og fuld fart ind i fremtiden” vil jeg ønske jer et godt 
jubilæum.

Vejle den 18. februar 2009.
Kim Hagelqvist Petersen
Major
Chef for Hærhjemmeværnsdistrikt Vejle
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Indledning
I forbindelse med Hjemmeværnets 60-års-jubilæum den 1. april 2009 besluttede Hærhjemmeværnsdistrikt 
Vejles Historiske Arbejdsgruppe (HAG) at nedsætte en gruppe bestående af undertegnede med henblik på 
at udarbejde et udstillingsmateriale til HHD Vejles eget jubilæumsarrangement den 4. april 2009 i Arena 
Syd, Vamdrup.

Udgangspunktet for udstillingen skulle være en overskuelig historisk illustration i plancheform over 
udviklingen af Hjemmeværnsdistrikt Vejle/Fredericia/Vejle fra 1949 til 2009 – en periode, hvor distriktet har 
skiftet navn to gange, og hvor det geografiske område ligeledes har skiftet over årene.

Steen Møller Nielsens arbejde med Forsvarets kort af 2004, udarbejdet af Kort & Matrikelstyrelsen, 
Miljøministeriet, blev idégrundlaget for en beskrivelse i 11 faser over de 60 år vedhæftet en kortfattet og 
meget koncentreret tekst fase for fase. Ud over de nævnte kort er brugt Hjemmeværnets specialkort, der 
viser diverse grænsedragninger.

Fase 12 er udarbejdet af HHD Vejles chef, major Kim Hagelqvist Petersen, hvor vægten bl.a. er lagt på 
Hjemmeværnets helt nye udadvendte rolle uden for Danmark.

Vore kilder har været major Chr. Hansens såkaldte ”Dagbog” og i øvrigt HJVD 32 Fredericias 
jubilæumsskrifter udgivet i henholdsvis 1989 og 1999, årsskriftet Frivillige Kvindekorps 1946–1989, udgivet 
af Hjemmeværnets Landshistoriske Selskab i 1990, Hjemmeværnsregion III 1945, 1949, 2001, udgivet af 
Historisk Arbejdsgruppe i HJVR III i 2001, samt distriktsbefalinger og oplysninger fra Historisk 
Arbejdsgruppes eget arkivmateriale, hvor sådanne oplysninger har været tilgængelige.
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Indledning
Arbejdsudkastet har været fremlagt og drøftet flere gange undervejs i den samlede HAG, som har bidraget 
væsentligt til udfyldning af mange huller i materialet.

Der vil stadig være ting i materialet, der kan gøres bedre. Derfor er tilbagemeldinger til HAG meget 
velkomne – også efter den 4. april 2009.

Distriktschefen har godkendt vores forslag om at udgive planchematerialet i hæfteform, således at det kan 
udleveres til interesserede i form af nærværende udgave, som også indeholder enkelte mere uddybende 
tekster. Interesserede kan i øvrigt henvises til den meget omfattende litteratur, der findes om 
Hjemmeværnet, eller besøge Historisk Arbejdsgruppes arkiv på Hærhjemmeværnsdistriktet, hvor der er 
rigeligt at fordybe sig i.

Tak til de tidligere distriktschefer Dorte Vestergaard, Hans Nymann Weje og Finn Prip Pedersen for deres 
bidrag til belysning af deres chefsperiode i vores distrikt. Også en tak til Jens Brogaard og Bent Werner 
Nielsen for gode råd og hjælp undervejs i forløbet. 

Eftertryk af dette udarbejdede materiale er kun tilladt efter  indhentet tilladelse fra chefen for 
Hærhjemmeværnsdistrikt Vejle.
 
Vejle i februar 2009.

Jørgen Runge Madsen          Steen Møller Nielsen          Bjarne Ågren
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1945 til1949
Hjemmeværnsforeninger i dette 
område dannede grundlaget for  
Hjemmeværnsdistrikt Vejle

Hjemmeværnsforeninger:
(inklusiv omegnen) 
167. Blåhøj-Filskov
175. Sdr. Omme
178. Børkop 
179. Fredericia
180. Gesten
181. Kolding
182. St. Andst
183. Vamdrup
184. Vejle 
185. V-gruppen Vejle
198. Brædstrup
199. Give
200. Horsens
201. Hvirring-Hornborg
202. Jelling
203. Nr. Snede
204. Tamdrup
205. Tørring
206. Uldum
207. Vesterlund – 
         Vester Kommune

Kilder: Jubilæumsskrift 1989/1999 

Hjemmeværnsforeninger 
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Efter den 9. april 1940 dukkede der terrænsportsforeninger op rundt omkring i landet under mottoet ”Tjen og 
Værn”. I disse ord til ungdommen lå der ikke kun et kald, men også et krav, hvor Danmark spurgte efter, hvad 
man kunne yde. 

Terrænsporten udviklede sig efterhånden til en folkebevægelse, hvor der opstod behov for en organisation med 
regional opdeling. Et møde blev holdt den 16. og 17. oktober 1941 i Odense, hvor oberstløjtnant Løkkegaard 
forelagde en plan, hvor han ikke lagde skjul på, at han bevidst sigtede mod noget, man kunne kalde 
hjemmeværn.

Der blev oprettet omkring 88 terrænsportsforeninger i hele landet på den tid. Stednavne på flere foreninger er 
nævnt i det område, som senere i store træk blev til det første hjemmeværnsdistrikt Vejle.

Tyskerne begyndte efterhånden at få øje på den nye energiske aktivitet, der foregik i de mange 
terrænsportsforeninger, hvilket medførte en vis mistro fra deres side, og mistroen blev fulgt op af både 
overvågning og forhør. Dette medførte igen, at mange terrænsportsfolk søgte over i modstandsbevægelsen, både 
som enkeltpersoner og som stiftere af modstandsgrupper.

Den 10. og 11. marts 1945 afholdtes der et møde i Ranum Præstegård – det såkaldte Ranumkonvent. Her 
drøftedes bl.a. muligheden for at danne et Frivilligt Skyttekorps, hvor man kunne samle folk fra 
modstandsbevægelsen efter krigen. Der blev også nedsat et udvalg til forberedelse af et stormøde efter krigen.

Hjemmeværnsforeningerne 
og 

Det Statslige Hjemmeværn

Fortsættes næste side 9



Efter den 5. maj 1945 kom der gang i terrænsportsforeningerne igen, men interessen var faldende. Derfor 
begyndte arbejdet med at fastholde medlemmerne i hjemmeværnsforeninger, der senere blev grundstammen i 
hjemmeværnet.

Et stormøde blev afholdt i Randers den 20. maj 1945. På dette møde var der stærke ønsker om at fortsætte 
frihedsbevægelsen som en ny frivillig organisation – et hjemmeværn. Randersmødet skulle forberede et 
landsmøde et centralt sted i landet med plads til 200-300 deltagere. Dette møde skulle forberede arbejdet med 
en overgang fra modstandsenheder til nye hjemmeværnsenheder, således at modstandsgrupperne kunne beholde 
deres våben.

Af flere grunde måtte Danmarks Frihedsråd i største hast indkalde til stormøde i Odense den 9. juni 1945, hvor 
250 repræsentanter for den danske frihedsbevægelse deltog. Her lykkedes det for Frihedsrådets formand, 
folketingsmedlem Frode Jakobsen, at komme igennem med et oplæg under hovedtemaet: 
Fra FRIHEDSBEVÆGELSE til HJEMMEVÆRN. 

Efter mange hårde indlæg og voldsomme diskussioner, som medførte visse ændringer i oplægget, vedtoges 
oplægget ved en demokratisk afstemning blandt deltagerne, hvor hovedtemaet blev fastholdt.

Folketinget havde efter krigen nedsat en hjemmeværnskommission, der arbejdede med planer om at oprette et 
midlertidigt hjemmeværn. Dette kunne der ikke skaffes politisk flertal for, men forsvarsminister Ole Bjørn Kraft fik 
den 2. oktober 1945 tilslutning til oprettelse af De Danske Hjemmeværnsforeninger, hvis opbygning allerede 
uofficielt var begyndt over hele landet. Antallet af hjemmeværnsforeninger nåede op på 463 lokalforeninger 
inden nedlæggelsen i maj 1949.

Hjemmeværnsforeningerne 
og 

Det Statslige Hjemmeværn
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I vort område – i store træk en del af den senere Hjemmeværnsregion III og i hovedsagen det første 
Hjemmeværnsdistrikt Vejles område – blev der oprettet omkring tyve hjemmeværnsforeninger, som blev 
grundstammen i Det Statslige Hjemmeværn, som dermed blev et barn af modstandsbevægelsen.

Loven om Hjemmeværnets Ordning blev vedtaget af Folketinget og underskrevet Kong Frederik IX på Gråsten 
Slot den 16. juli 1948 og kontrasigneret af forsvarsminister Rasmus Hansen.

Kvindelige medlemmer i Danske Kvinders Beredskab siden 1940 blev kimen til frivillige foreninger under De 
Danske Lotter – det senere Danmarks Lottekorps, som officielt begyndte den 9. april 1946.

Øverste ledelse af Hjemmeværnet blev oberst, senere generalmajor S. E. Johnstad-Møller, og folketingsmedlem, 
fhv. minister Frode Jakobsen, Hjemmeværnets første kommitterede. Den 1. april 1949 blev den formelle dato 
for Hjemmeværnets oprettelse, hvor man overtog våben og anden udrustning fra hjemmeværnsforeningerne.

Hjemmeværnet fik fra starten både en militær chef og en civil chef, den kommitterede. Herved adskiller 
Hjemmeværnet sig fra det øvrige forsvar, men det var netop et ønske fra det før omtalte møde den 9. juni 1945 
i Odense, hvor der opnåedes enighed om, ”at arbejde for oprettelse af et hjemmeværn, der med rod i folket og 
i forbindelse med landets hær, flåde og flyvevæsen skal være forberedt til at forsvare landets selvstændighed”.

Hjemmeværnsforeningerne 
og 

Det Statslige Hjemmeværn
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Begge personer i denne dobbelte og sideordnede ledelse af Hjemmeværnet bliver udpeget af Folketinget. 
Den kommitterede er på udpegningstidspunktet normalt medlem af Folketinget. Hermed understreges 
også Hjemmeværnets folkelige forankring. Det var helt naturligt, at folketingsmedlem Frode Jakobsen blev 
Hjemmeværnets første kommitterede, da det var ham, der trak det store læs i forbindelse med 
Hjemmeværnets oprettelse.

Den civile del af Hjemmeværnet er organiseret således, at den kommitteredes nærmeste 
samarbejdspartnere i hjemmeværnsregionerne er hjemmeværnskonsulenterne, der arbejder tæt sammen 
med totalforsvarsregionscheferne med henblik på bl.a. informationsopgaven til Hjemmeværnets mange 
medlemmer, men også bredt til regionens befolkning som helhed.

Hjemmeværnskonsulenterne refererer videre til hjemmeværnsdistrikterne, hvor informationsofficererne 
har opgaven i samarbejde med hjemmeværnskompagniernes rekrutteringsofficerer og kontaktofficerer, 
ROF’er og KOF’er. 

Hjemmeværnsforeningerne 
og 

Det Statslige Hjemmeværn
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1949 til 1964
Hjemmeværns-
distrikt 32 Vejle

Enheder:
STHJVK 3200 Vejle
HJVK 321 Give
HJVK 322 Sdr. Omme
HJVK 327 Hedensted 
HJVK 3203 Brande
HJVK 3204 Jelling
HJVK 3205 Bredsten
HJVK 3206 Thyregod
HJVK 3208 Løsning
HJVK 3209 Ølsted
HJVK 3210 Sdr. Bjerge
HJVK 3212 Glud
HJVK 3213 Vejle I
HJVK 3216 Vejle II
HJVK 3219 Fredericia I
HJVK 3220 Børkop
HJVK 3222 Fredericia II 
HJVK 3225 Kolding I
HJVK 3227 Vandel
HJVK 3228 Kolding II
HJVK 3229 Ødsted
HJVK 3231 Vamdrup
HJVK 3232 Gesten
POHJVK 3211 Bråskov
POHJVK 3214 Vejle
POHJVK 3221 Fredericia 
POHJVK 3226 Kolding
Afsnit Vandel
LODST 32 
Kilder: Jubilæumsskrift 1989/1999
Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia

Major Chr. Hansens opbygning af 
Hjemmeværnsdistrikt Vejle
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Efter Hjemmeværnslovens vedtagelse i 1948 skulle man overalt i Danmark i gang med at opbygge det 
frivillige forsvar af mænd, der ville bruge en del af deres fritid på at uddanne sig til en 
beredskabssituation, hvor det ville blive nødvendigt at stille sig til rådighed for landets forsvar.

Kvinderne kunne på dette tidspunkt ikke umiddelbart blive medlemmer af Hjemmeværnet, hvor lovens § 20 
bestemte, at ”Frivillige foreninger, hvis medlemmer er kvinder, og som er organiserede og øvede således, at 
de kan være til støtte for Hjemmeværnet, kan knyttes til Hjemmeværnet ved overenskomst mellem 
Forsvarsministeren og de pågældende foreninger”.

Den første hjemmeværnsmand i vort område blev overofficiant Christen Hansen ved 7. Regiment i 
Fredericia, hvortil han var blevet overført i efteråret 1947 fra Kornetskolen i Sønderborg.
Han lod sig hurtigt overtale til at blive instruktør for Hjemmeværnsforeningen i Fredericia, som dengang hørte 
under Region II. Instruktørvirksomheden udviklede sig snart til også at omfatte flere af 
hjemmeværnsforeningerne, der lå i det område, som senere blev det kommende hjemmeværnsdistrikt, som 
Christen Hansen kom til at opbygge.

I efteråret 1948 blev Chr. Hansen opfordret af Region II til at oprette en befalingsmandsskole i Fredericia 
med elever fra Vejle Amts hjemmeværnsforeninger. Han blev dermed en slags skolechef med en række 
instruktører tilknyttet som hjælpere. Skolen blev afviklet hver anden lørdag/søndag med indkvartering i 
gymnastiksalen på Bülows Kaserne, praktisk undervisning på Fredericia Fælled og teoretisk undervisning på 
Købmagergades Skole i Fredericia.

Major Chr. Hansens opbygning af 
Hjemmeværnsdistrikt Vejle
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Der blev undervist i: Bevogtningstjeneste, våbenlære, bestemmelser for afholdelse af skarpskydning, 
orientering ved brug af kort og terræn og fordelen ved lokalkendskabet.

Den første sæson sluttede den 22. februar 1949 med en mundtlig eksamen. Skolen havde forberedt 75 
elever, heraf 25 til delingsførereksamen og 50 til gruppeførereksamen. Eleverne kom fra 
hjemmeværnsforeningerne i Fredericia, Børkop, Vejle og Give.
Den 15. februar 1949 blev Chr. Hansen udnævnt til distriktsleder/kaptajn, hvorefter han måtte tage sin 
afsked fra 7. Regiment og gå i gang med opbygningen af Hjemmeværnsdistrikt Vejle, som distriktet hed frem 
til 1972.
Chr. Hansen blev sammen med de øvrige nyudnævnte distriktsledere i Hjemmeværnet indkaldt til møde i 
København med Hjemmeværnsledelsen den 23. og 24. februar 1949. Her fik de ordre om at rejse hjem 
og skaffe et antal kompagnichefer boende i bestemte områder og så betids, at udnævnelsen af disse chefer 
kunne foreligge med virkning fra 1. april 1949.
 
Distriktslederne bad meget fornuftigt om at få tildelt telefon til arbejdet med at skaffe folkene. Det blev afvist 
med den begrundelse, at de ikke var kendt af nogen, så derfor ville ingen ringe. At det omvendte var behovet, 
gik ikke op for Krigsministeriet. Der blev dog udleveret blyanter og gule papirark, og dermed var 
Hjemmeværnets lokalkontor oprettet på Chr. Hansens privatadresse i Fredericia på Johs. Jensens Allé 10. 
Senere på året flyttede familien til Fælledvej 21, hvor HJV-kontoret blev indrettet i kælderen, hvor der også 
blev plads til den første kontorhjælp. Den 15. oktober 1956 flyttedes kontoret til Bülows Kaserne, men med 
separat indgang fra Danmarksgade, da garnisonskommandanten ikke ønskede HJV-folk på selve 
kaserneområdet. I 1964 tog HJVD 32 den tidligere depotgård i Lollandsgade 2 i brug.

Major Chr. Hansens opbygning af 
Hjemmeværnsdistrikt Vejle
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Da Chr. Hansen ikke kunne ringe rundt til folk, måtte han i stedet bruge sin cykel, DSB, privatbanerne og 
rutebilnettet i området. Bil havde han ikke. Det lykkedes for ham at finde frem til en række ledere, der kunne 
udnævnes til kompagnichefer med virkning pr. 1. april 1949, som ordren lød på. I mange tilfælde handlede 
det om ledere for hjemmeværnsforeningernes kompagnier. 

Følgende blev udnævnt som kompagnichefer for tre år – de fleste fra den 1. april 1949:
Peter Arne Johansen, Give, Olav Steffensen, Sdr. Omme, Olaf Hvenekilde, Hedensted, Jørgen Langkilde, Vejle,
Alfred Olesen, Fredericia, Carl Gustav von Stemann, Fredericia, Frederik Emanuel Petersen Johansen, Børkop,
Johan Christian Løye, Kolding, Carl Frederik Meyer Nøhr, Kolding, Arthur Gjeding Olsen, Vamdrup, Carl Emil 
Kiellerup, Vejle,  H. Levy, Sdr. Bjerge, Hans Nissen, Ølsted, H. Møller Kristensen, Løsning, og Svend Aage 
Julius Jensen, KC t.r., i alt 15 kompagnichefer udnævnt i 1949.

I årene 1950 til 1964 kom flere til: W. O. Lund, Bredsten, B. K. Sejr, Brande, O. Lystrup, Bråskov, K. 
Poulsen, Hedensted, Daniel Rantzau, Rosenvold, Frode Eskelund, Bredal, C. Tillisch, Glud, H. B. Lind, Ødsted, 
K. C. Bro, Kolding, J. D. Hammer, Vandel, Hans Poul Hansen, Thyregod, K. E. Skovfoged, Vejle, Nørskov 
Nielsen, Fredericia, Harald Foss, Gesten, Per Ørberg, Gesten, Gunner Sonne Midtgaard, Andst, Jacob Johs. 
Nielsen, Vamdrup, Arnold Rasmussen, Kolding, Torben Barkholt, Kolding, og Børge Gorm Rasmussen, Kolding.
Afsnit Vandel blev oprettet 1. september 1953 på grund af Flyvestation Vandels store betydning. 
Afsnitsleder blev K. C. Bro. 

Major Chr. Hansens opbygning af 
Hjemmeværnsdistrikt Vejle
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Danmarks Lottekorps fik sin første overenskomst med Forsvarsministeren den 9. marts 1951, hvor det 
bestemtes, at Danmarks Lottekorps skulle stille lotter til rådighed for forsvaret. 
Inge Christensen, Vejle, blev en af pionererne i HJVD 32. Hun kom med i 1947 og blev NK i LOKMP 322 
Vejle i 1956.
I 1959 blev lottekompagnierne 321 og 323 Kolding, 322 Vejle og 324 Fredericia lagt sammen til 
Lottedistrikt 32. Inge Christensen blev udnævnt til kaptajn og blev første chef for LODST 32 med base i 
Lollandsgade 4 i Fredericia. Lotterne blev designeret til de forskellige områdekompagnier. 
Kompagnibefalingslotten varetog lotternes interesser i kompagniet.
Hjemmeværnsregion III’s  chef blev oberst Carl Georg Bartholdy fra 5. februar 1949 til 30. april 1957. 
Herefter blev det oberst Otto Olsen fra 1. maj 1957 til 31. december 1961 og endelig oberst Holger Balslev 
Ishøy fra 1. januar 1962 til 30. september 1979.

Major Chr. Hansens opbygning af 
Hjemmeværnsdistrikt Vejle
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1965 til 1971
Hjemmeværnsdistrikt 32

Vejle 
Enheder:
STHJVK 3200 Vejle 
HJVK 3201 Give
HJVK 3202 Sdr. Omme
HJVK 3203 Brande
HJVK 3204 Jelling
HJVK 3205 Bredsten
HJVK 3206 Thyregod
HJVK 3208 Løsning
HJVK 3209 Ølsted
HJVK 3210 Stouby
HJVK 3212 Glud
HJVK 3213 Vejle I 
HJVK 3216 Vejle II 
HJVK 3219 Fredericia 
HJVK 3220 Børkop
HJVK 3222 Fredericia
HJVK 3224 Vamdrup
HJVK 3225 Kolding
HJVK 3226 Gesten
HJVK 3227 Vandel
HJVK 3228 Kolding
HJVK 3229 Ødsted
POHJVK 3230 Bråskov
POHJVK 3231 Vejle
POHJVK 3232 Fredericia 
POHJVK 3233 Kolding
LODST 32 

Hjemmeværnsdistrikt Vejles udvikling fra 1965 til 1971 



Hjemmeværnsdistrikt Vejle 
udvikling fra 1965 til 1971

Perioden er relativt sparsomt beskrevet i lokalt arkiverede oplysninger. Major Chr. Hansen er fortsat 
distriktsleder gennem hele perioden, men han har ikke beskæftiget sig særligt med denne periode i sin 
”dagbog”, som i øvrigt har bidraget væsentligt til HJVD 32’s jubilæumsskrifter til og med 50-årsjubilæet i 
1999. Distriktsbefalinger synes ikke at have været udsendt regelmæssigt før fra og med 1968 fra HJVD 32 
Vejle.
I denne periode arbejdede man med fastlæggelse af kompagnigrænser, hvilke fremgår af kortplanchen. 
Som udgangspunkt lagde man grænserne efter sognekommunerne, dvs. kommunestrukturen før 1970.
Ved hjemmeværnets start i 1949 fik kompagnierne trecifrede kompagnibetegnelser, fx 321, men denne 
metode gav ikke muligheder nok. Derfor kommer der retningslinier for fircifrede kompagnibetegnelser, 
som alle begynder med 32, som anført på kortplanchen. 3 står for Hjemmeværnsregion III, 2 står for distrikt 
nr. 2 i Hjemmeværnsregion III. Stabskompagniet skal ende på 00, og områdekompagnierne skal have 
slutcifrene 01, 02, 03 osv. Politikompagniernes slutcifre skal være 30, 31, 32 og 33.
Lottekompagnierne er nedlagt, som tidligere omtalt, og lotterne er fortsat i perioden samlet i 
Lottedistrikt 32 med hjemadressen i Lollandsgade 4 i Fredericia, nabo til HJVD 32 i Lollandsgade 2. 
Lottedistriktschef gennem perioden er fortsat kaptajn Inge Christensen. 
Gennem hele perioden er oberst H. Balslev Ishøy chef for Hjemmeværnsregion III.
HJVK 3207 Hedensted er ikke med på kortplanchen, da kompagniet allerede blev nedlagt den 31. december 
1966, hvorefter kompagniet indgik i HJVK 3208 Løsning. HJVK 3205 Bredsten blev nedlagt 31. december 
1971, hvorefter kompagniet blev fordelt på HJVK 3201 Give, HJVK 3216 Vejle S og HJVK 3227 Vandel. HJVK 
3209 Ølsted nedlægges og indgår i HJVK 3208 Løsning fra 1972.
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Hjemmeværnsdistrikt Vejle 
udvikling fra 1965 til 1971

I 1969 besluttes det at anvende CPR-numre i stedet for de tidligere stamnumre, som helt ophører for alle i 
hjemmeværnet ved udgangen af 1969.
Kompagnichefer i perioden (eller fra kompagniets start, hvor oplysningerne er fundet):
STHJVK 3200 Vejle: Alfred Olesen (1954 – 71), Willy Bylov (1971 – 73).
HJVK 3201 Give: Peter Arne Johansen (1949 - 62), Niels Thorkil Therkelsen (1963 – 78).
HJVK 3202 Sdr. Omme: Olav Steffensen (1949 – 52), E. Jessen-Klixbüll (1952 – 68), 
                    H. Hvid Kristiansen (1968 – 71), Knud Christiansen (1971), E. Jessen-Klixbüll (1971 - ?). 
HJVK 3203 Brande: B. K. Sejr (1951 - 56), Børge Tofterup (1956 – 59), Niels Truelsen (1959 –?).  
HJVK 3204 Jelling: W. O. Lund (1949 – 50), Carsten Brems Hansen (1951 – 59), E.G.P. Wetche (1959 – 62),       
                    Aage Rolighed (1963 – 71), Erik Petersen (1971 -?).
HJVK 3205 Bredsten: W. O. Lund (1950 – 51), Jesper M. Sørensen (1951 – 56), Emil Jerking (1957 – 61), 
                    Børge Hvid Nielsen (1961 – 69), V. M. H. Just (1970), H. Hulegaard Jensen (1970), 
                   Kaj Skytte Knudsen (1970 – 71). 
HJVK 3206 Thyregod: Hans Poul Hansen (1955 – 72).
HJVK 3207 Hedensted: Oluf Hvenekilde (1949 – 54), K. Poulsen (1954 – 55), Frode Eskelund (1955 – 66).
HJVK 3208 Løsning: H. Møller Kristensen (1949 - 57), Carl Svendsen (1957 – 59), Poul E. Kjærsgaard (1959), 
                    Carl Svendsen (1959 –  65), Verner Christensen (1965 – 72).
HJVK 3209 Ølsted: Hans Jørgen Nissen (1949 - 57), Karl Buch Hansen (1957 – 72).
HJVK 3210 Stouby: Hermann Levy (1949 - 57), Chr. Nielsen (1957 – 60), Niels Yding (1960 – 71).
HJVK 3212 Glud: Johs. Carl Tillisch (1952 – 53), Hans Hjuler (1953 – 66), 
 Jørn Bjerre Rasmussen (1966 – 72).
HJVK 3213 Vejle I: Jørgen Langkilde Jensen (1949 – 65), Leo Elmholt Jensen (1965 – 66), 
                    Arne Helmer Duus (1966 – 70), Helmer Chr. Hansen (1970 - 89).
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Hjemmeværnsdistrikt Vejle 
udvikling fra 1965 til 1971

HJVK 3216 Vejle II: W. O. Lund (1949), C. E. Kiellerup (1949 – 53), P. Prip-Mikkelsen (1953 – 62), 
 Preben Utzon Buch (1962 – 69), Boye Andreasen (1970 – 72).
HJVK 3219 Fredericia: Alfred Olesen (1949 – 51), S. Aa. Christensen (1951 – 52), 
 Lambert Jensen (1952 – 53), J. Elsborg (1953 – 62), 
 Knud Flemming Andersen (1962 – 1980).
HJVK 3220 Børkop: Frederik Emanuel Peter Johansen (1949 – 71), Johannes Worm (1971 – 73).
HJVK 3222 Fredericia: C. G. von Stemann (1949 – 50), Leif Jensen (1951 – 53), J. W. Stautz ((1953), 
 F. Valentiner-Branth (1953 – 58), Leif Jensen (1958 – 73).
HJVK 3224(3231) Vamdrup: Arthur Olesen (1949 - 50), G. Sonne Midtgaard (1950 – 62), 

Jacob Johs. Nielsen (1962 – 66), Anders Kjær Poulsen (1966 – 74).
HJVK 3225 Kolding: J. C. Løye (1949 – 55), Arnold Viktor Rasmussen (1955 – 57), 
 Torben Barkholt (1957 – 61), Børge Gorm Rasmussen (1962 – 70), 
 Iver Almind Iversen (1970 – 76).
HJVK 3226(3232) Gesten: Harald Foss (1951 – 60), Per Ørberg (1960 – 66), Gustav Bendixen (1967 – 69), 

Poul Chr. Bramsen (1969 – 71), major Carl Nøhr UDOF (1971), 
Erik Lund (1971 – 78).

HJVK 3227 Vandel: Peter J. D. Hammer (1955 – 63), Henrik Johs. Henriksen (1963 – 68), 
 Karlo Raundal Madsen (1968 – 72).
HJVK 3228 Kolding: C. F. M. Nøhr(1949 - 53), P. O. Lægteskov-Carlsen (153 – 54) 
 S. A. S. Johansen (1954 – 57), J. C. Hinnerup (1958), 
 Erik Vilhelm Hansen (1959 – 64), Olaf Børge Nielsen (1964 – 72).
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Hjemmeværnsdistrikt Vejle 
udvikling fra 1965 til 1971

HJVK 3229 Ødsted: Harald G. B. Lind (1952 – 55), Theodor Troelsen (1955 – 70), 
 Regnholt Risom Mortensen (1970 – 73).
POHJVK 3230(3211) Bråskov: O. Lystrup (1951 – 56), Daniel Rantzau (1956), 
 Tage Holst Rasmussen (1956 – 65),  Knud Rosenkjær (1965 - ?).
POHJVK 3231(3214) Vejle: K. E. Skovfoged (1958 – 74).
POHJVK 3232( 3221) Fredericia: Magnus Nørskov Nielsen (1960 – 79).
POHJVK 3233(3226) Kolding: K. C. Bro (1953 – 54), Johs. Ladegaard Pedersen (1954 – 64), 
 Rasmus Kristensen (1964), Johs.  Ladegaard (1964 – 79).

Hjemmeværnsafsnit Elbo: Afsnitsledere: E. Jessen-Klixbüll (1968 – 71), Kaj Skytte Knudsen (1972 - ?).
Hjemmeværnsafsnit Vandel: Peter J. D. Hammer (1963 – 72).
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1. JANUAR 1972
HJVD 32´s deling

STKMP 3200 Fredericia
HJVK 3213 Vejle N
HJVK 3216 Vejle S
HJVK 3219 Fredericia N
HJVK 3220 Børkop
HJVK 3222 Fredericia S
HJVK 3223 Kolding S 
HJVK 3224 Vamdrup
HJVK 3225 Kolding V
HJVK 3226 Gesten
HJVK 3227 Vandel
HJVK 3228 Kolding N
HJVK 3229 Ødsted
POHJVK 3231 Vejle 
POHJVK 3232 Fredericia
POHJVK 3233 Kolding
LODST 32 

Hjemmeværnsafsnit Horsens 
HJVK 3201 Give
HJVK 3204 Jelling
HJVK 3206 Thyregod
HJVK 3208 Løsning          
HJVK 3209 Ølsted
HJVK 3210 Stouby
HJVK 2511 Yding
HJVK 3212 Glud
HJVK 2513 Horsens
HJVK 2514 Hovedgård
HJVK 2516 Horsens
HJVK 2518 Tamdrup
HJVK 2520 Tørring
HJVK 2521 Brædstrup
HJVK 2723 Nørre Snede 
POHJVK 3230 Bjerre Herred
POHJVK 2530 Horsens 23

Oprettelse af Hjemmeværnsafsnit Horsens og 
Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia 



HJVA Horsens oprettes som en del af HJVD 32 Fredericia pr. 1. januar 1972

Chef for HJVD 32 Vejle på dette tidspunkt var major Chr. Hansen.
Chef for Hjemmeværnsregion III var oberst H.Balslev Ishøy.

Distriktsbefaling nr. 24 af 20.10.1971 fastlagde, at Hjemmeværnsregion III bestod af amtskommunerne 
Sønderjylland, Ribe og Vejle. Det blev samtidig afgjort, at militære regionsgrænser skulle følge 
amtsgrænserne.
Dette fik en række følger for distrikter og kompagnier også i HJVD 32 Vejles område. Hjemmeværnsregion 
III blev derved udvidet et betydeligt stykke mod nord. I alt blev ni hjemmeværnskompagnier overført fra 
HJVR II. 

Distriktsbefalingens ordlyd:
Afgang
HJVK 3202 (undtagen Blåhøj og Stakroge sogne) overføres til HJVD 31 med navnet HJVK 3120.
Blåhøj og Stakroge sogne overføres til HJVR II.
St. Almstok by med opland overføres til HJVD 31 Esbjerg og indgår i HJVK 3117.
HJVK 3203 Brande overføres til HJVR II.
Engum Sogn overføres fra HJVK 3208 til HJVK 3213.

Oprettelse af Hjemmeværnsafsnit Horsens og 
Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia 
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Tilgang:
HJVK 3316 (undtagen Aller, Hejls og Vejstrup sogne) tilgår fra HJVD 33 Haderslev og benævnes fremover 
HJVK 3223.
Ødis Sogn indgår fremover i HJVK 3224.
HJVK 2511 (undtagen Ovsted og Taarning sogne), HJVK 2513, HJVK 2514 (minus Hylke Sogn), HJVK 2516, 
HJVK 2518, HJVK 2520.
HJVK 2521 (minus Bryrup og Vinding sogne) og HJVK 2530 tilgår alle fra HJVD 25 Silkeborg.
HJVK 2723 (minus Vrads Sogn) tilgår fra HJVD 27 Ikast.
Sdr. Vissing og Voerladegaard sogne tilgår og indgår i HJVK 2521.
Alle de nævnte kompagnier beholder indtil videre deres kompagninumre. 

Efter den voldsomme tilgang var det oplagt at forberede en deling af HJVD 32 Vejle ved at oprette et 
nordligt hjemmeværnsafsnit.
Denne beslutning blev effektueret i Distriktsbefaling nr. 26 pr. 25.10.1971 og havde virkning fra 01.01.1972.
Hjemmeværnsafsnittet skulle udgøres af de nyligt tilgåede kompagnier samt otte kompagnier fra 
Hjemmeværnsdistrikt Vejle og fik 
benævnelsen HJVA Horsens. Som chef frem til 31.05.72 blev udnævnt kompagnichef/major C.F.M. 
Nøhr, herefter overtog
MJ N.O.P. Lundby ledelsen. 

Alle kompagnierne skulle fortsat beholde deres nuværende numre.
 

Oprettelse af Hjemmeværnsafsnit Horsens og 
Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia 
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Distriktsbefaling nr. 31 af 02.12. 1971 fulgte op på dannelsen af HJVA Horsens ved at bestemme, at samtlige 
kompagninumre i afsnittet skulle nummereres med 35 som deres begyndelsescifre.
I samme distriktsbefaling blev det meddelt, at HJVD 32 Vejle fremover skulle benævnes HJVD 32 Fredericia, og at 
HJVA Horsens skulle underlægges HJVD 32 Fredericia.  

HJVA Horsens var herefter klargjort til snarligt at danne et selvstændigt Hjemmeværnsdistrikt med kompagnierne 
og deres
Kompagnichefer:
HJVK 3501 Give: Niels Thorkild Therkelsen
HJVK 3504 Jelling: Erik Petersen 
HJVK 3506 Thyregod: Hans Poul Hansen
HJVK 3508 Løsning: Verner Christensen
HJVK 3509 Ølsted: (også kaldet Horsens Syd), Karl Buch Hansen
HJVK 3510 Stouby: Gregers K. Grabau
HJVK 3511 Yding: Ejnar Laursen
HJVK 3512 Glud: Jørgen Bjerre Rasmussen                                                        
HJVK 3513 Horsens: Jørgen Søndergaard Hansen
HJVK 3514 Hovedgård: Hans Glans Jørgensen
HJVK 3516 Horsens: Christian T. Buchard
HJVK 3518 Tamdrup: Jørgen Hede Jørgensen
HJVK 3520 Tørring: Jens Peder Møller
HJVK 3521 Brædstrup: Svend Otto Mogensen
HJVK 3523 Nørre Snede: Preben Poulsen
POHJVK 3531: Knud Rosenkjær (tidligere chefer var Jens Sørensen, Aage Dyrvig Nielsen)
LOKMP 351: Medlemmerne var designeret til 3511,13,14,16, 18 og 21
LOKMP 352: Medlemmerne var designeret til 3501, 04, 06, 08, 09, 10, 12, 20 og 30
(De to POHJVK 3230 Bjerre Herred og 2530 Horsens var under omlægning.) 

Oprettelse af Hjemmeværnsafsnit Horsens og 
Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia 
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1. april 1972
HJVD 32 Fredericia

STKMP 3200 Fredericia
HJVK 3213 Vejle N
HJVK 3216 Vejle S
HJVK 3219 Fredericia N
HJVK 3220 Børkop
HJVK 3221 Vamdrup
HJVK 3222 Fredericia S
HJVK 3223 Kolding S
HJVK 3224 Lunderskov 
HJVK 3225 Kolding V
HJVK 3226 Gesten
HJVK 3227 Vandel
HJVK 3228 Kolding N
HJVK 3229 Egtved
POHJVK 3231 Vejle 
POHJVK 3232 Fredericia
POHJVK 3233 Kolding
LODST 32 

HJVD 35 Horsens
STHJVK 3500 Horsens
HJVK 3501 Give
HJVK 3504 Jelling
HJVK 3506 Thyregod
HJVK 3508 Løsning          
HJVK 3509 Bråskov
HJVK 3210 Stouby
HJVK 3511 Yding
HJVK 3512 Glud
HJVK 3513 Horsens
HJVK 3514 Hovedgård
HJVK 3516 Horsens
HJVK 3518 Tamdrup
HJVK 3520 Tørring
HJVK 3521 Brædstrup
HJVK 3523 Nørre Snede 
POHJVK 3531 Horsens
LODST 35 
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Oprettelse af Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia og 
Hjemmeværnsdistrikt 35 Horsens 



Distriktsbefaling nr. 08 af 02.05.72 fastslog, at HJVA HORSENS ændrede status til HJVD 35 Horsens 
pr. 01.04.1972 under ledelse af major C.F.M. Nøhr. 
Major Nøhr blev ansat i denne stilling frem til 31.05.1972.
I samme distriktsbefaling meddeltes det, at HJVK 3205 Bredsten var nedlagt 31.12.1971, sidste chef 
var Kaj Skytte Knudsen, og en række kompagnier i HJVD 32 fik navneændringer som nedenfor:

HJVK 3213 Vejle Nord  før Vejle
HJVK 3216 Vejle Syd  før Vejle
HJVK 3219 Fredericia Nord før Fredericia
HJVK 3222 Fredericia Syd før Fredericia
HJVK 3223 Kolding Syd før Sdr. Bjært    
HJVK 3225 Kolding Vest før Kolding
HJVK 3228 Kolding Nord før Kolding
HJVK 3229 Egtved  før Ødsted

I en tidligere distriktsbefaling nr. 31 af 02.12.1971 var det blevet meddelt, at alle kompagninumre i 
det nydannede HJVA Horsens skulle begynde med cifrene 35, de sidste to cifre beholdt kompagnierne 
uændret bortset fra politikompagni 2530 Horsens, der fremover blev benævnt 3531.
Derudover indgik to lottekompagnier, som dannede LODST 35.
I samme distriktsbefaling meddeltes det, at Hjemmeværnsdistrikt Vejle skulle skifte navn til HJVD 32 
FREDERICIA pr. 01.01.1972, fortsat under ledelse af navnkundige major Chr. Hansen.

Oprettelse af Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia og 
Hjemmeværnsdistrikt 35 Horsens 

Fortsættes næste side 28



Kompagnichefer ved det nydannede HJVD 35 Horsens var uændret fra 01.01.1972 (se fase 4).
Det nydannede HJVD 35 Horsens holdt 26.05.1972 en afskedsfest for chefen igennem mange år, major 
Chr. Hansen. Festen blev holdt på ”Bråskovhus”. Hvert kompagni måtte stille med 20 deltagere, hvor hver 
deltager skulle medbringe 25 kr. til mad og afskedsgaver. Omkring 100 befalingsmænd fra de 9 kompagnier 
i området, der indtil året før havde været en del af major Hansens pionerarbejde, deltog i arrangementet. 
Major Chr. Hansen blev hyldet fra mange sider og fik som afskedsgave en hængesofa. Fru major Hansen fik 
til gengæld 25 røde roser.  
Distriktet gennemførte ret hurtigt en strukturændring, som blev meddelt i HJVD-bef. Nr. 12 /1972 således:

HJVK 3509 Horsens Syd (også kaldet Ølsted) nedlægges pr. 31.12.1972. Personel indgår i 3508 
Løsning og 3516 Horsens V. 
3508 Løsning skifter samtidig navn til 3508 Hedensted. 
   
I befaling nr. 14/1973 meddelte distriktet, at de to lottehalvkompagnier 351 og 352 blev nedlagt, og 
personellet indgik i Lottedistrikt 35. I samme befaling blev meddelt, at Politikompagni A 3530 Bråskov blev 
til områdekompagni 3509 Bråskov.
Hjemmeværnsdistrikt 35 fik oprettet selvstændigt områdedepot okt. 1975, og man kunne ansætte en 
materielforvalter i ramme 7.  
Befaling nr. 5/1976 meddelte, at HJVK 3512 Glud var nedlagt pr. 31.03.1976, og personellet indgik i 
kompagnierne 3500, 3509, 3510 og 3516. Kompagni 3511 Yding ændrede navn til 3511 Østbirk i 1993.
   

Oprettelse af Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia og 
Hjemmeværnsdistrikt 35 Horsens 
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Herudover skete der ikke nævneværdige strukturændringer i HJVD 35 Horsens frem til 
sammenlægningen i 1999.  

Chefer for HJVD 35 Horsens:
01.04.1972 major C.F.M. Nøhr  
01.06.1972 major N.O.P. Lundby;(MJ Lundby blev udnævnt til OL, stedfortræder for CH HJVR VIII og 

CH/HJVD Lolland).
01.03.1979 major E.S.N. Nygaard; (MJ Nygaard blev udnævnt til OL og chef for HJVD Lolland).
01.07.1984 major Hans Nymann Weje;(MJ Weje blev chef for HJVD Thy).
01.08.1991 major J.K. Christensen; (MJ J.K. Christensen måtte afgå gr. sygdom).
01.01.1993 major O. Stampe; var chef frem til sammenlægningen i 1999. 

LODST 35 blev som alle andre lottedistrikter nedlagt i 1989. Chef KN Ruth Nielsen overgik sammen med 
de øvrige i hendes stab til andre opgaver i distriktet.
Som sædvanlig var der også hos HJVD Horsens en fast strøm af unge uddannelsesofficerer på vej igennem 
systemet. Især bemærker man et par navne som sekondløjtnant Finn Prip Pedersen, der kom dertil i 
april 1982, og løjtnant Holger Fuglsang-Damgaard, der slog sine unge folder ved distriktet i en periode 
fra september 1985. Begge arbejdede også senere i området og har fortsat en stor karriere ved 
Hjemmeværnet.  

Oprettelse af Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia og 
Hjemmeværnsdistrikt 35 Horsens 
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1973 til 1985

Hjemmeværnsdistrikt 32
Fredericia

Enheder:

STHJVK 3200 Fredericia
HJVK 3213 Vejle N
HJVK 3216 Vejle S
HJVK 3219 Fredericia N
HJVK 3220 Børkop
HJVK 3221 Vamdrup
HJVK 3222 Fredericia S
HJVK 3223 Sdr. Bjert
HJVK 3225 Kolding N
HJVK 3226 Gesten
HJVK 3227 Vandel
HJVK 3228 Kolding S
HJVK 3229 Egtved
POHJVK 3231 Vejle
POHJVK 3232 Fredericia
POHJVK 3233 Kolding
LODST 32 

Kilde: HJV specialkort 1973 og 
KMP kalker
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Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia 
i perioden 1973 til 1985



En række grænselinjer blev tegnet som rette linjer. Fra hjemmeværnsledelsen havde et geni udtænkt, at 
man kunne fastslå kompagniområder med koordinater og linjer fra punkt til punkt. Ledelserne tog dog 
straks fat på at tilpasse grænserne til virkeligheden.   
Senere i tidsrummet blev det fastslået, at grænselinjer skulle følge kommune- og amtsgrænser.

Distriktsbefaling (DB) nr. 8 af 02.05.1972 meddelte som nævnt, at HJVK 3205 Bredsten var organisatorisk 
nedlagt pr. 31.12.1971.  

DB nr. 10 fra 12.06.1972 meddelte, at der pr.01.06.72 var oprettet et nyt kompagni, benævnt HJVK 3221 
Vamdrup.
Kompagniområdet omfattede Vamdrup primærkommune, og første chef blev HKF Poul Søderberg. 
I samme distriktsbefaling blev meddelt, at HJVK 3224 fik ændret status til 
HJVHKMP(hjemmeværnshalvkompagni) og ville omfatte Andst og Skanderup sogne.

Meddelt i DB nr. 02 af 19.02.1974: HJVHKMP 3224 Lunderskov blev nedlagt pr. 31.12.1974; område og 
personel indgik i HJVK 3221 Vamdrup. Sidste chef var Anders Kjær Poulsen.

Meddelt i DB nr. 41 af 03.11.1976: 202 Lotter blev designeret til de respektive kompagnier i HJVD 32 pr. 
03.11.1974; heraf 76 lotter til HJVK 3200.
Hjemmeværnsafsnit ELBO blev nedlagt pr. 16.03.1984, som meddelt i DB nr. 11 i 1984. 
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Flyvestation Vandel var i hele forløbet en vigtig opgave for Hjemmeværnet. I en årrække var der etableret 
et hjemmeværnsafsnit af omkringliggende kompagnier, og der var udnævnt en afsnitsleder.  
Meddelt i  DB nr. 04 af 24.01.1985: HJVA VANDEL overgår fra HJVD 32 Fredericia til HJVD 35 Horsens. 
HJVK 3227 Vandel, HJVK 3501 og HJVK 3504 indgår fortsat i den samlede opgave med ansvar for 
områderne uden for selve lokalforsvarsområdet. 
De nedennævnte afsnitsledere løste også andre opgaver i Hjemmeværnet:
P.J.D. Hammer (1963-72), Karlo Raundal Madsen (1972- 81), Poul E. Rasmussen fra (1981- 2002). 
Flyvestation Vandel blev nedlagt ved en ceremoni i juni 2003. Flemming Thiemer havde da overtaget 
ledelsen af hjemmeværnsafsnittet. Efter nedlæggelsen af HJVA Vandel blev der dannet et nyt HJVA Billund 
med Thiemer som chef.  

Meddelt i DB nr. 04 pr. 24.01.1985: ”Kommando ERRITSØ oprettes og ansvaret for opgaven pålægges 
HJVK 3222 Fredericia Syd”.  Denne kommando ERRITSØ omfattede planerne for forsvaret af brofæster på 
Jyllandssiden. AL t.r. KN Jørgen Runge Madsen blev udpeget til leder af dette afsnit.

Chefer for HJVR III i perioden
Oberst H. Balslev Ishøy.
1.10.1979 oberst Erik Andreas Schultz.
1. 02.1981 oberst Jørgen Frederik Edeling.
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Chefer for HJVD 32 Fredericia
Major Chr. Hansen var chef for HJVD Vejle og det efterfølgende HJVD Fredericia til 31. JAN 1976.
01.02.1976 til 31.03.1982 MJ Knud Nisted. 
01.04.1982 til 14.02.1983 MJ A.B. Calundan. 
15.02.1983 til 31.05.1983 KN Bent Olsen (konst.).
01.06.1983 MJ J.E. Behr-Rasmussen.

Kompagnichefer i perioden ved HJVD 32 Fredericia
3200 Willy Bylov (1971-73), Kjeld A.R. Jørgensen (1973-74), Kaj S. Knudsen (1975-77), 
 Niels L. Madsen (1977), F.Brems Christensen (UDOF) (1977), Vagn E. Jensen (1978-79), 
 Bjarne Elgaard (UDOF)(1979), Knud Frostholm (1979-81), Iver A. Iversen (1981-83), 
 Johannes Lund Nielsen (1983-88).
3213 Helmer Hansen (1971-89). 
3216 Alfred M. Kristensen(1972-77), Anders J. Hygebjerg Hansen (1977-82), Søren Pedersen (1982-86). 
3219 Knud Flemming Andersen (1962-80), Knud Aage Hansen (1981-).
3220 Johannes Worm (1971-73), Torben B. Jørgensen (1973-76), J.M. Johansen (1976-80), 
 Thorkild E. Hansen (1980-84), Allan From Andersen (1984 -).
3221 Poul Søderberg, (1972-85). 
3222 Leif Jensen (1958-73), Johan H. Pedersen (1973-86).
3223 Erik Høilund (-1973), Jens Chr. Thulstrup (1973-84), Jens-Otto Schou (1984-88).  
3225 Iver A. Iversen (1970-76), Henning Nøhr (1976-85), Thorbjørn Knopper (1985-90).
3226 Erik Lund(1971-78), Chr. Svendsen(1979-88).
3227 Kai A. Neumann (1972-74), Bent Knudsen (1974-77), Karlo Raundal Madsen (1977-80), 
 Steen Grunnet (1981- 94).
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3228 Olaf B. Nielsen (1964-72) og (1974-75), Jens-Otto Schou (1972-74), 
 Kjeld A. R. Jørgensen (1975-80), Flemming Thiemer (1980 -)
3229 Regnholt R. Mortensen (1970-73), Poul Ejersbo (1973-83), UDOF Ole Baggesgaard (1983), 
 Preben Petersen (1983-85)
3231 K.E. Skovfoged (1958-74), Aage Stensdal Larsen (1974-). 
3232 Magnus Nørskov Nielsen (1960-79), Elis Andersson (1981-).
3233 Johs. Ladegaard Pedersen (1964-79), Ole Kirkegaard (1980-).
LODST 32 Inge Christensen (1949-76), Ellen Eltved (1976-83), Jonna Rasmussen (1983-86).  
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 1986 til 1997 
Hjemmeværnsdistrikt 32 

Fredericia 

Enheder: 
STHJVK 3200 Fredericia 
HJVK 3213 Vejle N 
HJVK 3216 Vejle S 
HJVK 3218 Elbo 
HJVK 3219 Fredericia N 
HJVK 3220 Børkop 
HJVK 3221 Vamdrup 
HJVK 3222 Fredericia S 
HJVK 3223 Sdr. Bjert 
HJVK 3224 Lunderskov 
HJVK 3225 Kolding N 
HJVK 3226 Gesten 
HJVK 3227 Vandel 
HJVK 3228 Kolding S 
HJVK 3229 Egtved 
POHJVK 3231 Vejle 
POHJVK 3232 Fredericia 
POHJVK 3233 Kolding
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Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia 
perioden 1986 til 1997

Distriktsbefaling nr. 03 af 24.01.1986 meddelte, at HJVK 3218 Elbo var oprettet pr. 01.01.1986 som 
”halvkompagni”.
Distriktsbefaling nr. 11 af 10.03.1989 meddelte, at HJVK 3224 Lunderskov blev oprettet pr. 01.04.89 
som ”halvkompagni”.
Distriktsbefaling nr. 36 af 23.09.1989 meddelte, at Hjemmeværnsdistriktet og Lottedistriktet skulle 
sammenlægges, og de 209 lotter sættes i nummer ved deres respektive kompagnier pr. 01.10.1989. 
Kaptajn Ritva Andersen, der havde overtaget ledelsen af Lottedistrikt 32 efter KN Jonna Rasmussen i 1986, 
kunne lukke og slukke efter en enhed, der havde eksisteret i over 40 år.
 
Distriktsbefaling nr. 08 i 1997 meddelte, at HJVK 3223 Skamling skulle nedlægges. Jan Rosiak blev 
kompagniets sidste chef.
Chefer for HJVR III i perioden
1.februar – 31. maj 1994 oberst Jørgen Frederik Edeling.
1. juni 1994 oberst K.V.L. Lyngtorp.

Chefer for HJVD Fredericia
MJ J.E. Behr-Rasmussen til 22.10.1989.
MJ Johs. S. Domino i tidsrummet 01.12.1989 til 31.12.1994.
MJ Dorte Vestergaard fra 01.01.1995 til 30.06.1999. 
I perioder varetog KN Johannes Lund Nielsen og KN Jørgen Runge Madsen opgaven som konstituerede 
distriktschefer.
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Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia 
perioden 1986 til 1997

Major Dorte Vestergaard om ”Danmarks Lottekorps”
I november 1989 lukkede og slukkede man for Danmarks Lottekorps. Sagt med andre ord – man nedlagde 
organisationen. 
Udviklingen i samfundet medførte, at det ikke længere var aktuelt at have en kvindeorganisation. Man var 
ganske enkelt blevet overhalet indenom, idet mange lotter i årene forud allerede følte sig integrerede i 
hjemmeværnskompagnierne. Deres lyst og trang til at være en del af eksempelvis en kompagnipatrulje var 
et stort ønske for mange lotter.
Kompagnilottefunktionen, som jo var en nøglefunktion igennem rigtig mange år, blev nærmest devalueret, 
da der ikke var behov for denne funktion længere.
Det var naturligvis vemodigt og trist at tage afsked med en organisation, som havde givet mig så mange 
positive oplevelser og så megen lærdom gennem de 10 år, jeg var ansat i organisationen. Mange venskaber 
blev knyttet under mit ansættelsesforhold, hvilket jeg den dag i dag er dybt taknemmelig for. Men det var 
en realitet, og det indrettede jeg mig naturligvis efter.
   
Kompagnichefer i perioden:
STHJVK 3200 Fredericia: Johannes Nielsen (1983-88), Steen Sandvig Pedersen (88-).
HJVK 3213 Vejle N:     Helmer Hansen (til1989), Ulla Ø. Schrøder (1989-91), Per Berg (1991-96), 
 Arne C.H. Mølgaard (1996), Rasmus Geerthsen (1997-).
 HJVK 3216 Vejle S: Søren Pedersen (til 1987) Mogens S. Ranzig (1987-89), 
 Jens Jørgen U. Nielsen (1989-93), Bjarne M. Pedersen (1993-97), 
 Helge A. Larsen (1997-).
HJVK 3218 Elbo: Hans L. Jørgensen (til 1988), Jens Kristian Vesterdal (1988-91), 
 Johannes Nielsen (1991-98).
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Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia 
perioden 1986 til 1997

Kompagnichefer i perioden: (fortsat)

HJVK 3219 Fredericia N: Knud Aage Hansen (1981-).
HJVK 3220 Børkop: Allan From Andersen (1984-).
HJVK 3221Vamdrup: Niels Aage Sørensen (til 2000).
HJVK 3222 Fredericia S: Tommy Hansen (1987- 95), Kristian P. Nielsen (1995-98).  
HJVK 3223 Sdr. Bjert: Jens-Otto Schou (1984-86), Jan Rosiak (1986-97). 
HJVK 3224 Lunderskov: Per Laursen (1989-).
HJVK 3225 Kolding N: Thorbjørn Knopper (1985-86), Henning Nøhr (1986-90), 
 Mikael Krogh (1990-95), Henrik Fisker (1995- ).
HJVK 3226 Gesten: Christian Svendsen (1986-88), Erik Lund (1988-90), 
 Ejvind Hoff Jensen (1990-93), Mogens Nielsen (1993-95),
 Mogens Friberg (1995-96), Chr.Svendsen (1996-98). 
HJVK 3227 Vandel: Steen Grunnet (til 1994), Steen Møller Nielsen  (1994-98). 
HJVK 3228 Kolding S: Flemming Thiemer (1980-97), Erik Ø. Hansen (1997-).
HJVK 3229 Egtved: Sonny Berthold (1985-).
POHJVK 3231 Vejle: Aage Stensdal Larsen (til 1986), Bruno Nowack (1986-92), Bertel Svan (1992-97), 

Steen K. Rand (1997-).
POHJVK 3232 Fredericia: Elis Andersson (til 1994), Kuno V. Jensen (1994-).
POHJVK 3233 Kolding: Ole Kirkegaard (1980-86), Evald Aa. Lauesen (1986 - 95), 
 Iver Fischer Krogh (1995-).
LODST 32: Ritva Andersen (1986-89).
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1998 til 1999

Hjemmeværnsdistrikt 
32 Fredericia

Enheder:

STHJVK 3200 Fredericia
HJVK 3213 Vejle N
HJVK 3216 Vejle S
HJVK 3219 Fredericia 
HJVK 3220 Børkop
HJVK 3221 Vamdrup
HJVK 3222 Lillebælt
HJVK 3224 Lunderskov
HJVK 3225 Kolding N
HJVK 3228 Skamling
HJVK 3229 Egtved
POHJVK 3231 Vejle
POHJVK 3232 Fredericia
POHJVK 3233 Kolding
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Revision af mængden af hjemmeværnskompagnier og hjemmeværnsdistrikter samt tilpasning 
af distriktsgrænser.
Som oplæg til en landsomfattende revision blev der fra hjemmeværnsledelsen udsendt omfattende 
analysemateriale.
I HJVR III`s område blev der holdt stormøde med kompagnichefer på Ryes Kaserne 08.10.1997, hvor 
dagsordenen især samlede sig om et oplæg angående ”udkast til hjemmeværnets udviklingsskitse 
2000 – 2011” og skitser til ny organisation.
Kort og godt handlede det hele om sammenlægninger og besparelser.
Det lå fast, at
-områder skulle følge amts- og kommunegrænser.
-et hjemmeværnsdistrikt skulle omfatte ca. 2000 medlemmer.
-der skulle være ca. 22 hjemmeværnsdistrikter.
-et hjemmeværnskompagni skulle omfatte mindst 100 medlemmer.
Distrikterne nedsatte arbejdsgrupper, og der fremkom en lang række løsningsforslag.
For HJVD 32´s vedkommende lå det lige for, at en række kompagnier måtte sammenlægges, og det blev 
klargjort, at der skulle dannes et distrikt Vejle af HJVD 32 Fredericia og HJVD 35 Horsens med domicil i 
Vejle.
Efterfølgende tog lederne fat under MJ Dorte Vestergaards ledelse, og i foråret 1998 kom de første 
tilretninger.
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Distriktsbefaling nr. 07.05.1998 meddelte, at HJVK 3227 Vandel var nedlagt pr. 31.03.1998. Den 
væsentligste del af personel og opgaver blev overført til HJVK 3229. HJVK 3227 lå i to amter og tre 
kommuner! 
DB nr. nr. 09 - juni 1998 meddelte, at HJVK 3226 Gesten blev nedlagt pr. 30.06.1998. Kompagniområdet lå 
ligeledes i to amter og tre kommuner. HJVK 3223 Skamling blev nedlagt i 1997.
DB nr. 10 - juli 1998 meddelte, at HJVK 3218 Elbo var nedlagt pr. 30.06.1998; personel og område indgik 
hovedsagelig i HJVK 3222.  Samtidig var der navneændringer for to kompagnier, således at HJVK 3222 
Fredericia Syd fremover hed HJVK 3222 Lillebælt, og HJVK 3219 Fredericia Nord fremover hed HJVK 3219 
Fredericia.
Herefter levede distriktet op til forudsætningerne og var klar til sammenlægningen med HJVD 35 Horsens. 
DB nr. 03 – februar 1999 gav meddelelse om det fastansatte personels placering efter sammenlægningen 
01.07.1999.
MJ Dorte Vestergaard blev udnævnt til chef for materielsektionen ved HJVR IV.  Chef for HJVD Vejle blev MJ 
Hans Nymann Weje fra HJVR II. KN Toni Åen Kristensen, KN Bendt A. Bossen, PL Rene S. Nøttrup, PL 
Thomas Blomberg blev alle beordret til tjeneste ved det nyoprettede distrikt. 
I forvejen var KN Jørgen Schandorff og PL Dennis Kåre Foged Hansen beordret til det nye distrikt.
KN Bendt Bossen nåede dog ikke at påbegynde denne tjeneste, idet han forinden var beordret til tjeneste 
ved HJVR III STAB.
Major Stampe, der var chef for Hjemmeværnsdistrikt Horsens, fik tjeneste i Hjemmeværnskommandoen.
Chef for HJVR III var oberst K.V.L. Lyngtorp.
Sidste chef for HJVD 32 Fredericia frem til 01.07.1999 var major Dorte Vestergaard.
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Kompagnichefer i perioden:
STHJVK 3200 Fredericia: Steen Sandvig Pedersen
HJVK 3213 Vejle N: Rasmus Geerthsen
HJVK 3216 Vejle S: Jens J.U. Nielsen (1998-99), Helge Larsen (1999)
HJVK 3218 Elbo: (nedlagt), sidste chef var Johannes L. Nielsen
HJVK 3219 Fredericia N: Knud Aage Hansen
HJVK 3220 Børkop: Allan From Andersen
HJVK 3221 Vamdrup: Niels Aage Sørensen
HJVK 3222 Fredericia: S, Kristian P. Nielsen (1995-98), Johannes Lund Nielsen(1998-), 
HJVK 3223 Sdr. Bjert: (nedlagt), sidste chef var Jan Rosiak
HJVK 3224 Lunderskov: Per Laursen
HJVK 3225 Kolding N: Henrik Fisker
HJVK 3226 Gesten: (nedlagt), sidste chef var Christian Svendsen
HJVK 3227 Vandel: (nedlagt), sidste chef var Steen Møller Nielsen
HJVK 3228 Kolding: S, Erik Ø. Hansen
HJVK 3229 Egtved: Peter Sonny Berthold, 
POHJVK 3231 Vejle: Steen Knudsen Rand
POHJVK 3232 Fredericia: Kuno Urban Jensen
POHJVK 3233 Kolding: Iver Fischer Krogh
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Major Dorte Vestergaard om ”Hjemmeværnsdistrikt 32 Fredericia”.
Den 30. juni 1999 var for Hjemmeværnsdistrikt Fredericia – i daglig tale HJVD 32 – sidste dag som 
selvstændigt hjemmeværns-distrikt. Politikerne havde besluttet, at antallet af distrikter skulle reduceres. Det 
gik desværre ud over gamle hæderkronede    HJVD 32 med domicil på Bülows Kaserne. Distriktet skulle 
sammenlægges med Hjemmeværnsdistrikt 35, Horsens.

Hjemmeværnskommandoen havde besluttet, at det nye distrikt med navnet Vejle skulle placeres i Vejle by. 
Medlemmerne ved HJVD 35 gav udtryk for, at afstanden fra Horsens til et evt. domicil på Bülows Kaserne 
var urimelig lang. Til stor fortrydelse for medlemmerne i HJVD 32, så blev det en realitet, at 
distriktsdomicilet skulle flyttes til Vejle. Vi fandt forholdene på Bülows Kaserne funktionelle – måske ikke 
moderne, men det var et stort plus at være på et militært etablissement. 
At være chef for et hjemmeværnsdistrikt var en ønskedrøm for mig. I min verden fandtes der ganske enkelt 
ikke bedre funktion. Det var en meget oplevelsesfyldt og lærerig periode. Det var bestemt med stor vemod 
og ikke mindst sorg, at jeg forlod HJVD 32. Jeg fik etableret rigtig mange gode forbindelser og også her 
venskaber.
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1. juli 1999
Hjemmeværnsdistrikt 32 og 35 

bliver til:
Hjemmeværnsdistrikt Vejle

Enheder:
STHJVK 3200 Fredericia
HJVK 3213 Vejle N
HJVK 3216 Vejle S
HJVK 3219 Fredericia 
HJVK 3220 Børkop
HJVK 3221 Vamdrup
HJVK 3222 Lillebælt
HJVK 3224 Lunderskov
HJVK 3225 Kolding N
HJVK 3228 Skamling
HJVK 3229 Egtved
POHJVK 3231 Vejle
POHJVK 3232 Fredericia
POHJVK 3233 Kolding
STHJVK 3500 Horsens
HJVK 3501 Give
HJVK 3504 Jelling
HJVK 3506 Thyregod
HJVK 3508 Hedensted
HJVK 3509 Bråskov
HJVK 3510 Juelsminde
HJVK 3511 Østbirk
HJVK 3513 Horsens Ø
HJVK 3514 Hovedgård
HJVK 3516 Horsens V
HJVK 3518 Tamdrup
HJVK 3520 Tørring
HJVK 3521 Brædstrup
HJVK 3523 Nørre Snede
POHJVK 3531 Horsens 45
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Chef for HJVD VEJ pr. 01.07.1999 blev major Hans Nymann Weje.
Chef for HJVR III ved sammenlægningen var oberst K.V.L. Lyngtorp.

Vingstedmøde 12. april 1999
Chefen for Hjemmeværnet (CHV), General Ulf Scheibye, indkaldte regionschef, distriktschefer og 
kompagnichefer til møde for at få drøftelsen om nyt domicil sat på plads. CHV gennemgik den forløbne tids 
skriverier om emnet og gennemgik de økonomiske betingelser. Generalen lyttede derefter til indlæg fra 
kompagnichefer, og efter en drøftelse med regionschefen, chef HJVD 32, chef HJVD 35 og chef HJVD Vejle 
meddelte CHV, at HJVD VEJ senest 1. juli 2000 skulle fremlægge en plan for placering af et 
domicil i Vejle inden for en driftsramme på 1 – 1,5 mio. kr. årligt. Oberst Lyngtorp afsluttede herefter 
mødet med at takke for en god og saglig debat, og man sluttede af med en fællessang.
I det efterfølgende referat anmodede CHV om, at parterne ikke udtalte sig til pressen, idet sådanne 
udtalelser kunne medvirke til at vanskeliggøre det kommende arbejde og grave grøfter mellem 
chefgrupperne i HJVD 35 og 32.  
   
Hjemmeværnsdistriktet havde i en overgangsfase kontor og depot på Bülows Kaserne i Fredericia, 
hvorefter man flyttede til Niels Finsensvej 4 i Vejle den 1. januar 2000.
Man var overhovedet ikke færdig med rationaliseringen af distriktets kompagnier. Opgaven for MJ Weje 
handlede derfor om en fortsat reduktion af mængden for at tilgodese et krav om styrketal og 
rationalisering. 

Hjemmeværnsdistrikt Vejle den 1. juli 1999

Fortsættes næste side 46



Det gik hårdt til fra starten af MJ Wejes ledelse. Der var flere baggrunde for nødvendigheden af 
sammenlægninger. Først og fremmest måtte man imødekomme kravet om flere besparelser ved at 
bortrationalisere en del kompagniledelser og hjemmeværnslokaler, men man måtte også tilpasse sig kravet 
om at kunne løse større og anderledes opgaver ved større styrketal for hvert enkelt kompagni.
Hjemmeværnet måtte ligeledes omstille sig til at kunne løse nye opgaver, og man måtte forberede sig på at 
skulle løse opgaver uden for kompagniområdet. Det medførte mange svære forhold, som afgørende brød 
med mange medlemmers grundlag for at være medlem af hjemmeværnet.

Uddrag af major Hans Nymann Wejes beretning til HAG om tiden ved HJVD VEJ
Situationen for den nye distriktschef den 1 JUL 1999 kan vist godt udtrykkes i: ”Lille mand HVAD GØR DU 
NU!”. Eller rettere ”HVAD GØR VI NU”. Opgaven var helt klar: Under hensyn til de ca. 3000 frivillige 
medlemmers tarv, de kendte og de nye opgaver 
samt krav om minimumsstyrketal i kompagnierne skulle der i løbet af et års tid etableres en ny 
funktionsduelig  distrikts-organisation.
Der var lykkeligvis i de fleste tilfælde flere sammenlægningsmuligheder for det enkelte kompagni. Disse 
blev beskrevet i et notat omfattende hele distriktet, og dette notat var herefter et direktiv og grundlag for 
kompagniernes interne overvejelser og beslutninger samt oplæg og opfordring til at indgå ”en frivillig 
aftale” om sammenlægning med et eller flere nabokompagnier. Sammenlægningsaftalerne skulle også 
omfatte forslag til den nye kompagniledelse og fremtidige lokale hjemmeværnslokaler.
Den endelige organisation kom også til at omfatte to nye kompagnier, nemlig et patrulje- og 
udrykkekompagni og et specialkompagni. På daværende tidspunkt var disse kompagnier med til at sikre, at 
vi kunne fastholde personel med disse funktioner samt også fremover sikre et højt fagligt 
uddannelsesniveau.

Hjemmeværnsdistrikt Vejle den 1. juli 1999
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Med min afsked og pensionering ved udgangen af FEB 2002 måtte andre tage over. Det skulle være 
mærkeligt, om tiden herefter ikke har givet anledning til forandringer og forbedringer.
Min tak til såvel frivillige som fastansatte for en god indsats i min tid som distriktschef.

Hjemmeværnsdistriktsbefaling nr. 1 af 06.07.1999 fastslår:
Følgende hjemmeværnskompagnier indgår i HJVD VEJ:

(Kompagnichefer ved sammenlægningen)

Hjemmeværnsdistrikt Vejle den 1. juli 1999

STHJVK 3200 Vejle, Steen Sandvig Pedersen
HJVK 3213 Vejle N, Rasmus Geerthsen
HJVK 3216 Vejle S, Jens J.U. Nielsen
HJVK 3219 Fredericia, Knud Aage Hansen
HJVK 3220 Børkop, Allan From Andersen
HJVK 3221 Vamdrup, Niels Aage Sørensen
HJVK 3222 Lillebælt, Johannes Lund Nielsen
HJVK 3224 Lunderskov, Per Laursen
HJVK 3225 Kolding N, Henrik Fisker
HJVK 3228 Skamling, Erik Ø. Hansen
HJVK 3229 Egtved, Peter Sonny Berthold
HJVK 3231 Vejle, Steen Knudsen Rand
HJVK 3232 Fredericia, Kuno Urban Jensen 
HJVK 3233 Kolding, Iver Fischer Krogh
HJVK 3500 Horsens, Flemming Rossini

HJVK 3501 Give, Torben B. Christensen
HJVK 3504 Jelling, Allan Pedersen
HJVK 3506 Thyregod, Søren Klüwer
HJVK 3508 Hedensted, Tommy Frank Sørensen
HJVK 3509 Bråskov, Lars H.Jensen
HJVK 3510 Juelsminde, Poul S. Christensen
HJVK 3511 Østbirk, Maria Kjær Nielsen
HJVK 3513 Horsens Ø, Tommy Grønskov Nielsen
HJVK 3514 Hovedgård, Jørn Jensen
HJVK 3516 Horsens V, Viggo Rønsch
HJVK 3518 Tamdrup, Aage S. Jokumsen
HJVK 3520 Tørring, Niels Chr. Kragh
HJVK 3521 Brædstrup, Bjarne Andreasen
HJVK 3523 Nørre Snede, Vagn Bruno O. Jensen
HJVK 3531 Horsens, Allan Bach Munkholm
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BILAG:
Major Hans Nymann Wejes samlede indlæg til HAG VEJ:
Situationen for den nye distriktschef den 1 JUL 1999 kan vist godt udtrykkes i: ”Lille mand HVAD GØR DU 
NU!”. Eller rettere ”HVAD GØR VI NU”. Opgaven var helt klar: Under hensyn til de ca. 3000 frivillige 
medlemmers tarv, de kendte og de nye opgaver samt krav om minimums styrketal i kompagnierne skulle 
der i løbet af et års tid etableres en ny funktionsduelig distriktsorganisation.
Men! HVORDAN GØR VI DET? Forenklet kunne opgaven også beskrives som at sammenlægge 30 
kompagnier til ca. 20 nye funktionsduelige kompagnier. Det var imidlertid ikke så enkelt. Flere kompagnier 
var jo allerede fuldt ud funktionsduelige, og andre tilnærmelsesvis. Kun få kompagnier havde ingen udsigt 
til at kunne leve op til de nye krav.
Det var således især de nye opgaver, der var pålagt, og som stort set ikke var sammenfaldende med de 
funktionsduelige kompagniers ”hjemegn”, der medførte, at kun enkelte kompagnier kunne undgå en 
”frivillig” sammenlægning med en eller flere nabokompagnier.
Der var lykkeligvis i de fleste tilfælde flere sammenlægningsmuligheder for det enkelte kompagni. Disse 
blev beskrevet i et notat omfattende hele distriktet, og dette notat var herefter et direktiv og grundlag for 
kompagniernes interne overvejelser og beslutninger samt oplæg og opfordring til at indgå ”en frivillig 
aftale” om sammenlægning med en eller flere nabokompagnier. Sammenlægningsaftalerne skulle også 
omfatte forslag til den nye kompagniledelse og fremtidige lokale hjemmeværnslokaler.
Endvidere skulle kompagnierne også forholde sig til afgivelse af personel til den nye udrykkestyrke og 
patruljeenheder.
Det skal ikke forties, at der også var enkeltpersoner og kompagnier, som hellere havde set, at distriktet – 
chefen og hans nærmeste hjælpere - alene havde fastlagt den nye organisation.
Om det var en tillidserklæring eller der var andre motiver bag ønsket skal være usagt.
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Denne fremgangsmåde ville imidlertid være i direkte modstrid med Hjemmeværnsledelsens ønsker og 
hensigter, idet distriktscheferne mundtligt var pålagt:” Brug nu den rådige tid til ændringerne. Og - de 
frivillige skal aktivt inddrages”.
Det er min opfattelse, at de frivillige – kompagnierne – absolut løste opgaverne på en meget 
tilfredsstillende måde. Vi undgik selvfølgelig ikke helt at personforhold undervejs truede en hensigtsmæssig 
løsning. Det var forventeligt, at en del befalingsmænd i kompagniledelserne ville være skuffede og mindre 
positive, når man ikke havde udsigt til at fortsætte i sin funktion i det nye kompagni. 
Distriktet løste en del af vanskelighederne ved efter ønske at overføre/låne befalingsmændene til 
kompagnier, der manglede den pågældende funktion. Den naturlige afgang hjalp også til, således at det i 
løbet af et års tid stort set lykkedes at fastholde de befalingsmænd, der ønskede det, i en relevant 
funktion.
Det er også min opfattelse, at vi undgik nævneværdige udmeldelser af medlemmer begrundet i de pålagte 
ændringer.
Den endelige organisation kom også til at omfatte to nye kompagnier, nemlig et patrulje- og 
udrykkekompagni og et specialkompagni. 
På daværende tidspunkt var disse kompagnier med til at sikre, at vi kunne fastholde personel med disse 
funktioner samt også fremover sikre et højt fagligt uddannelsesniveau.
Det var ikke ” Hårdt arbejde” det hele… 
Chefen for Hjemmeværnet – Generalen – havde tidligere under et vist pres fra kompagnicheferne og under 
hensyn til de store afstande stillet i udsigt at der kunne etableres et nyt distriktsdomicil med en central 
beliggenhed. Det blev som bekendt i Vejle, og her fik vi stort set ideelle rammer og et godt fysisk 
arbejdsmiljø.
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Også på en række andre områder medførte distrikts- og kompagnisammenlægningerne forbedringer for 
såvel frivillige som fastansatte. For sidstnævnte gruppe var det nu muligt at have en stedfortræder, så de 
enkelte funktioner bedre kunne fungere ved sygdom, ferie og afspadsering m.m.
For de frivillige var det vel især den større pulje af materiel og køretøjer, der var til rådighed og som kunne 
afhentes og afleveres i alle døgnets timer, der var med til at gøre hverdagen nemmere.
Nævnes kan også, at der var flere midler til rådighed til indretning, inventar og vedligeholdelse af 
kompagniernes egne lokaler, så alle kompagnier – dog fortsat med en vis frivillig indsats- kunne få og fik 
indrettet særdeles gode forhold til de lokale aktiviteter.

På det økonomiske område kunne vi glæde os over en mere rummelig kaffe- og telefonordning.
Og som noget helt nyt – det vakte dog ikke lige stor begejstring alle steder – kunne kompagnierne nu selv 
disponere over puljen af rådighedsvederlag. Fremover var disse vederlagsbeløb forhøjet og ikke bundet i 
fastlagte beløb til bestemte funktioner. De kunne nu reguleres/tildeles til alle funktioner under hensyn til de 
pålagte opgaver og arbejdsbyrden. Den endelige tildeling og vederlagets størrelse til den enkelte skulle dog 
godkendes af distriktschefen.

Der var ikke krav om at den nye organisation skulle resultere i egentlige besparelser, men primært en 
effektivisering, der tog højde for de nye/flere opgaver. Det blev da også nødvendigt med en større 
økonomisk ramme til distriktet især begrundet i uddannelsen af udrykkestyrken og de forbedrede fysiske 
rammer – lokaler og depoter – ved såvel distriktet som kompagnierne 
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Afslutningsvis var og er det fortsat min vurdering, at vi kom godt i gang allerede medio 2000 i det nye 
distriktsdomicil og også med et funktionsdueligt Hjemmeværnsdistrikt Vejle.
En helt særlig begivenhed var iklædning og udrustning af den første udrykkedeling i 2001. Her oplevede vi 
vist for første gang i Hjemmeværnets historie at alt til enkeltmand – fra top til tå og fra inderst til yderst var 
det sidste nye og aldrig havde været i brug før – selv geværerne var nye og havde ikke skudt et eneste 
skud. De 30 unge kvinder og mænd i delingen var stolte og de fortjente det. Der blev ofret mange timer af 
den enkelte i delingen for at leve op til såvel de fysiske som de militære krav i uddannelsen.
Med min afsked og pensionering ved udgangen af FEB 2002 måtte andre tage over. Det skulle være 
mærkeligt om tiden herefter ikke har givet anledning til forandringer og forbedringer.
Min tak til såvel frivillige som fastansatte for en god indsats i min tid som distriktschef.
Med venlig hilsen
Hans Nymann Weje
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1. maj 2001 

Hjemmeværnsdistrikt
Vejle

Enheder:

STHJVK 3200 Vejle
HJVK 3201 Kolding
HJVK 3202 Jelling-Give
HJVK 3203 Vejle
HJVK 3509 Bråskov
HJVK 3210 Vejle Fjord
HJVK 3211 Gedved
HJVK 3212 Gudenå
HJVK 3215 Horsens
HJVK 3219 Fredericia
HJVK 3220 Børkop
HJVK 3221 Lunderskov-Vamdrup
HJVK 3222 Lillebælt
HJVK 3223 Skjernå
HJVK 3229 Egtved
POHJVK 3231 Vejle
POHJVK 3232 Fredericia
POHJVK 3233 Kolding
POHJVK 3531 Horsens
HJVK 3240 PTR/INF
HJVK 3241 Special 53
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Kompagniledelser fik i mange tilfælde bundne opgaver med selv at finde sammen.
 
Chef for HJVD VEJ, major H.N. Weje, kunne allerede september 2000 udsende en oversigt over det 
kommende Hjemmeværnsdistrikt Vejle med orienteringen om, at alle sammenlægninger stort set var på 
plads. Det var naturligvis en følelsesladet tid med mange frustrationer. Mange kompagnier var opstået som 
en lokal bevægelse, ofte omkring en personkreds eller en hjemmeværnsgård. Heri ligger nogle af 
forklaringerne på, at f.eks. HJVK 3509 Bråskov, der havde hjemmeværnsgården Bråskovhus som 
samlingssted, ikke umiddelbart blev sammenlagt med noget andet kompagni eller skiftede kompagninummer 
som resten. 

Processerne blev udmøntet i følgende strukturændringer:
Et nyt begreb blev indført. Hjemmeværnskompagni (HJVK) blev ændret til hærhjemmeværnskompagni 
(HVK) ligesom man ændrede Hjemmeværnsdistrikt (HJVD) til Hærhjemmeværnsdistrikt (HHD).
(De to begreber blev længe brugt lidt i flæng).
STHJVK 3200 Sammenlagt af stabskompagnierne 3200 og 3500 fra de to distrikter
HJVK 3201 KoldingSammenlagt af HJVK 3225 Kolding V og HJVK 3228 Kolding N i HHD-bef. nr. 04, 2000
HJVK 3202 Jelling-GiveSammenlagt af HJVK 3501 Give og HJVK 3504 Jelling i HHD-bef nr. 06, 2000
HJVK 3203 VejleSammenlagt af HJVK 3213 Vejle N og HJVK 3216 Vejle S i HHD-bef  nr. 04, 2000
HJVK 3210 Vejle FjordSammenlagt af HJVK 3508 Løsning og HJVK 3510 Stouby i HHD-bef nr. 06, 2000
HJVK 3211 GedvedSammenlagt af HJVK 3511 Yding og HJVK 3514 i HHD-bef nr. 06, 2000
HJVK 3212 GudenåSammenlagt af HJVK 3518 Tamdrup, HJVK 3520 Tørring og HJVK 3521 Brædstrup 
HJVK 3215 HorsensSammenlagt af HJVK 3513 Horsens og HJVK 3516 Horsens i HHD-bef nr. 04, 2000
HJVK 3221 Lunderskov-Vamdrup    Sammenlagt af HJVK 3221 Vamdrup og HJVK 3224 Lunderskov
HJVK 3223 Skjern ÅSammenlagt af HJVK 3506 Thyregod og HJVK 3523 Nørre Snede i HHD-bef nr. 06, 2000
HJVK 3240 PTR/INF Nævnes første gang i HHD-bef nr. 04, 2000
HJVK 3241 SPEC Nævnes første gang i HHD-bef nr. 03, 2000
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Fra og med HHD-bef nr. 08, 2000 benævnes alle HJVK med nummereringen 32xx 
(Bortset fra 3509 Bråskov og 3531 PO-Horsens).
Distriktets kompagnichefer 01.05.2001:
Andre chefer fra de sammenlagte kompagnier er nævnt i parenteserne.
STHJVK 3200 Vejle: Steen Sandvig Pedersen
HJVK 3201 Kolding: Niels Ole Priisholm (Henrik Fisker 3225, Erik Ø. Hansen 3228) 
HJVK 3202 Jelling-Give: Torben B. Christensen (Allan Pedersen 3504)
HJVK 3203 Vejle: Lars Kanne Jensen (Rasmus Geerthsen 3213, Jens J.U. Nielsen 3216)
HJVK 3210 Vejle Fjord: Poul S. Christensen (Tommy Frank Sørensen 3508)
HJVK 3211 Gedved: Bent Frandsen (Maria Kjær Nielsen 3511, Jørn Jensen 3514)
HJVK 3212 Gudenå: Bjarne Andreasen (Aage S. Jokumsen 3518, Niels Chr. Kragh 3520)  
HJVK 3215 Horsens: Viggo Rønsch (Tommy Grønskov Nielsen 3513)
HJVK 3219 Fredericia: Knud Aage Hansen 
HJVK 3220 Børkop: Allan From Andersen
HJVK 3221 Lunderskov-Vamdrup: René K. Klausen (Niels Aage Sørensen 3221, Per Laursen 3224)
HJVK 3222 Lillebælt: Johannes Lund Nielsen 
HJVK 3223 Skjernå: Vagn Bruno O. Jensen (Søren Klüwer 3506)  
HJVK 3229 Egtved: Steen Møller Nielsen
HJVK 3231 Vejle: Hans Hoffensetz
HJVK 3232 Fredericia: Kuno Urban Jensen 
HJVK 3233 Kolding: Iver Fischer Krogh
HJVK 3240 PTR/INF: Paul Kjær Nielsen 
HJVK 3241 Special: Flemming Rossini
HJVK 3509 Bråskov: Lars H. Jensen 
HJVK 3531 Horsens: Allan Bach Munkholm 
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Hjemmeværnsregionerne måtte også igennem en proces med sammenlægninger.
Således måtte HJVR III (Syd og Sønderjylland) og HJVR IV (Fyn) sammenlægges med militærregionerne III 
og IV til en Lokalforsvarsregion Fyn, Syd- og Sønderjylland med staben placeret i Odense og med 
iværksættelse 1. juli 2001.
HJVR III`s chef oberst K.V.L. Lyngtorp nåede netop at fuldføre denne fase inden sin afgang den 30. juni 
2001. 
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1. januar 2006

Hærhjemmeværns-
distrikt Vejle

Enheder:

STHVK Vejle
MOTINFHVK Vejle
HVK Vejle 
HVK Fredericia 
HVK Kolding 
HVK Give
POHVK Vejle
POHVK Kolding
POHVK Fredericia
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JAN 2006: HHD-Vejle har gennemført en tilpasning til regions- og kommunegrænser samt en 
tilbundsgående rationalisering af strukturen, der må anses for tilfredsstillende – indtil videre!
Kortet viser, hvor stor en del af det hidtidige Hjemmeværnsdistrikt Vejle, der blev overdraget i forbindelse 
med tilpasning til de nye regionsgrænser. HHD Vejle måtte atter rationalisere og sammenlægge kompagnier 
for at tilpasse sig denne situation.  Efter denne runde eksisterer der i HHD VEJ fem områdekompagnier, tre 
politikompagnier og et motoriseret infanterikompagni. Sidstnævnte kan forventes nedlagt i 2009 som et 
selvstændigt kompagni. Personellet i MOTINFKMP skal fremover indgå i områdekompagnierne, men således 
at de fire delinger kan genopstilles under ledelse af en kommandodeling i STHVK Vejle. 

Ændringerne berørte følgende enheder:
(De to begreber HVK og HJVK blandes fortsat lidt sammen).
HJVK 3201 Kolding og HJVK 3221 Lunderskov-Vamdrup sammenlægges til HVK Kolding 
HJVK 3219 Fredericia og HJVK 3222 Lillebælt nedlægges og personel overføres til HVK Fredericia                               
HJVK 3203 Vejle og HJVK 3220 Børkop nedlægges. Område og personel overføres til HVK Vejle 
Hos HJVK 3202 udgår Jelling af navnet, som derefter benævnes HVK Give
HJVK 3229 Egtved nedlægges juni 2005 (sidste chef Erik Jepsen)
HJVK 3509 Bråskov skifter endelig kompagninummer til 3209, 1. februar 2002
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Enheder overgår til naboområderne således: (Kompagniets chefer siden 2001 i parentes)
HVK 3209 Bråskov til HHD Østjylland (Rudy G. Jespersen, Lars H. Jensen)  
HVK 3210 Vejle Fjord til HHD Østjylland (Tommy F. Sørensen, Poul S. Christensen)
HVK 3211 Gedved til HHD Østjylland (Bent Frandsen, Flemming Nygaard Mikkelsen)
HVK 3212 Gudenå til HHD Østjylland (Mikael Kaihøj, Bjarne Andreasen)
HVK 3215 Horsens til HHD Østjylland (Tommy Grønskov Nielsen, Viggo Rønsch) 
HVK 3223 Skjern Å til HHD Herning (Lars Chr. Storm, Martin O. Hansen, Vagn Bruno O. Jensen)
POHVK 3531 Horsens til HHD Østjylland (Erik Kristiansen, Poul Erik Jellinge, Allan Munkholm)
HVK 3241(oprindelig kaldet SPECIAL) nedlagt 31.05.2002 (sidste chef var Flemming Rossini)
HJVK 3241 MOTINF Kompagninummeret genopstår og nævnes første gang i DSTBEF nr. 4, 2004 
HJVK 3240 (opr. kaldet PTR/INF; senere kaldet SPECIAL) (chefer Kim Elgaard Sørensen, Poul Kjær Nielsen) 
nævnes sidste gang i DSTBEF nr. 2, 2005.
Chef for lokalforsvarsregionen var oberst Jørgen Jelstrup, der aftrådte 30.06.2006.
Major Finn Prip Pedersen, der kom til distriktet fra RGN III Haderslev, afløste major H.N.Weje som chef 
for distriktet pr. 01.marts 2002. MJ Weje blev pensioneret fra dette tidspunkt og bor i Thisted.
Uddrag af indlæg fra oberstløjtnant Finn Prip Pedersen, CH HHD SDJ. (Det samlede indlæg er 
indsat i hæftet fra HAG).
Undertegnede blev chef for HHD Vejle 01 MAR 2002. HHD var da på plads i den nye struktur efter 
gennemført sammenlægning af HHD Fredericia og HHD Horsens. Sammenlægningen havde også omfattet 
sammenlægning af en stor del af UAFD.
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Hærhjemmedistriktets nye domicil i Vejle med en optimal personelnormering bemandet med erfarne 
medarbejdere gav et optimalt udgangspunkt for mit virke.
Herefter følger en længere redegørelse om Finn Prip Pedersens oplevelser under arbejdet med nedlæggelse 
af HVK 3241 SPECIAL, oprettelse af HJVA Billund samt nedlægning af HVK 3229 Egtved og HVK 3221 
Lunderskov-Vamdrup.
 
Katastrofen i Seest er uden tvivl det, som har gjort det største indtryk på mig under min tjeneste ved HHD 
Vejle. Jeg var på min bopæl i Aabenraa, da jeg blev ringet op af uddannelsesofficeren midt på 
eftermiddagen. Han var af politiet i Kolding blevet bedt om 10 mand og ville have min accept på indsættelse. 
En ikke ualmindelig situation. Kort tid efter blev det rettet til 15 mand.
Først i TV Syds udsendelse kl. 1800 blev jeg klar over, at dette var noget ud over det sædvanlige og søgte 
telefonisk kontakt til politikompagnichef Iver Krogh og kompagnichef Niels Ole Priisholm for at få en 
fornemmelse af situationen i Kolding. De var på dette tidspunkt godt i gang med at ”mobilisere” deres folk, 
og politikompagniet var indsat. At det skulle blive HJV til dato største indsats, gik først op for mig næste 
morgen under det første møde på politigården i Kolding. Indsatsen i Seest kræver sin egen historie. (Uddrag 
slut).
Finn Prip Pedersens indlæg omtaler endvidere ny veteranforening og forsvarsforlig 2005-2009, der splittede 
HHD VEJ.
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Kompagnichefer for distriktets 9 enheder 01.01.2006
Navnene i parenteserne er andre kompagnichefer fra de sammenlagte enheder i perioden 2001 til 2006
STHVK VEJLE Jens Jørgen Udbye Nielsen (Hans Petur Johansen 3200) 
HVK KOLDING Niels Ole Priisholm (Henrik Dahl 3221)
HVK FREDERICIA Bjarne Andresen (Johannes L. Nielsen 3222, Knud Aage Hansen 3219, 
 Stig Petersen 3219)
HVK VEJLE Henrik Skibsted (Jens Jørgen U. Nielsen 3203, Lars Jensen 3203, 
 Allan From Andersen 3220)
HVK GIVE Klaus Heine G. Frederiksen (Torben B. Christensen 3202)
POHVK KOLDING Iver Fischer Krogh
POHVK FREDERICIA Niels Larsen (Hans Peter Henningsen 3232)
POHVK VEJLE Ole Eckholdt (Hans Hoffensetz 3231, Tino M. Pedersen 3231)
MOTINFHVK VEJLE Nicolai Hejl (Kasper Nissen)
Andre:
HJVA FREDERICIA Bent W. Nielsen, opgaven, der længe havde været et lokalt ønske, udgik i 2006
HJVA BILLUND Flemming Thiemer, (2002 til 2006, hvor opgaven udgik).

Bilag:
Oberstløjtnant Finn Prip Pedersens samlede indlæg til HAG VEJ:
Udviklingen i HHD Vejle i perioden 01 MAR 2002 – 01 DEC 2005
Undertegnede blev chef for HHD Vejle 01 MAR 2002. HHD var da på plads i den nye struktur efter 
gennemført sammenlægning af HHD Fredericia og HHD Horsens. Sammenlægningen havde også omfattet 
sammenlægning af en stor del af UAFD.
HHD nye domicil i Vejle, en optimal personelnormering bemandet med erfarne medarbejdere gav et optimalt 
udgangspunkt for mit virke.
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De første udfordringer for mig opstod i HVK 3241 SPEC. HVK var opstået i forbindelse med 
sammenlægningerne i 2000 med det formål, at HHD-sanitetstjeneste skulle samles her. Disse forudsætninger 
viste sig hurtigt ikke at holde vand. Efter et forsøg på at reorganisere kompagniet og en efterfølgende proces 
besluttede kompagnichef Flemming Rossini og undertegnede, at kompagniet blev sammenlagt med 
stabskompagni 3200. 
Et andet område, som krævede opmærksomhed, var HJVA Vandel. Afsnittet havde under ledelse af 
afsnitsleder P.E. Rasmussen, ”Palle”, været en meget integreret del af FSN Vandel under gennemførelse af de 
store fly-forstærkningsøvelser og operative NATO-inspektioner. Ved beslutningen om at nedlægge FSN Vandel 
skulle HJVA opgaver redefineres i retningen af Billund Lufthavn. Redefineringen blev dog mødt med træghed 
og modstand fra politiet i Varde og foresatte myndighed. Kun ved ihærdighed fra Palle, Flemming Thiemer, 
Steen Møller-Nielsen og sikkerhedschefen på Billund Lufthavn blev HJVA bevaret med nye lokaler på Billund 
Lufthavn.

Sammenlægningen af HVK Nørre Snede/Thyregod og Give/Jelling havde betydet, at begge kompagnier 
havde fået lokaler på radiokædestation Torphøj. Radiokædestationen havde mistet sin betydning og blev sat 
til salg. Efter nogle resultatløse udbudsrunder og en nedsættelse af salgsprisen valgte nogle driftige folk fra 
HVK Give/Jelling at lade deres idrætsklub købe stedet. En lejekontrakt med hjemmeværnet blev herefter 
indgået, således at kompagnilokalerne kunne bibeholdes.
HVK 3229 Egtved var et personelmæssig svagt kompagni under ledelse af kompagnichef Erik Jepsen. 
Kompagniet havde efter nedlæggelse af FSN Vandel fået lokaler her i samarbejde med flyvehjemmeværnet. 
Kompagniet havde svært med at finde afløsere til nøgleposterne, og da kompagnichefen ønskede at stoppe, 
blev en sammenlægning aktuel.
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På et kompagnimøde blev mulighederne for samarbejdspartnere drøftet. Alt talte for en sammenlægning 
med HVK Vejle, men der var en udbredt modstand blandt en stor del af de fremmødte. Løsningen kom ikke 
den aften. Først ved Steen Møller Nielsens (tidligere kompagnichef i Egtved) mellemkomst fandt vi en 
utraditionel løsning. Hovedparten af kompagniets aktive medlemmer blev overført til stabskompagniet med 
Steen som tovholder med henblik på at indgå under HJVA Billund, og området blev underlagt HVK Vejle.
En sommersøndag blev jeg ringet op af en fortvivlet kompagnichef for HVK Lunderskov-Vamdrup, som 
berettede om opståede uoverensstemmelser mellem ham og andre af kompagniets meningsdannere. Efter 
nogle mislykkede mæglingsforsøg fra min side 
blev resultatet, at den store del af kompagniets aktive valgte at flytte til HVK Kolding. Kompagnichefen og en 
mindre gruppe aktive medlemmer gjorde et ihærdigt forsøg på at få kompagniet på fode igen. Det viste sig 
dog som uholdbart og endte ud i en sammenlægning med HVK Kolding.
Etableringen af HHD Vejle var ved min tiltræden velgennemført. Der var dog et område, som ikke havde 
fundet fællesskabet. Veteranforeningerne var fortsat præget af traditionerne fra de gamle distrikter. 
Det blev Johannes Nielsen og Kjeld Bøjlesen støttet af andre gode folk, som kunne blive fædre til en ny æra 
for en samlet veteranforening for hele HHD Vejle. Der blev givet og taget fra de to gamle veteranforeninger, 
og et nyt navn og vedtægtsforslag blev vedtaget af de to foreninger på en generalforsamling i Vejle.
En ny fælles aktivitet for den nye veteranforening blev distriktsstævnet i Brejning. Det første stævne blev 
også rammen omkring faneindvielsen af HHD Vejles nye fane og distriktsmærke.
Hovedmanden bag mærke og fane var IOF Allan From Andersen. Efter utallige drøftelser mellem Allan og 
undertegnede fandt vi enighed om Musvågen som symbol på HHD Vejle: ”Altid observerende langs vores 
veje og klar til at slå til”. Ved Allans ihærdige indsats blev både mærke og fane klar til indvielsen. 
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Katastrofen i Seest er uden tvivl det, som har gjort det største indtryk på mig under min tjeneste ved HHD 
Vejle. Jeg var på min bopæl i Aabenraa, da jeg blev ringet op af uddannelsesofficereren midt på 
eftermiddagen. Han var af politiet i Kolding blevet bedt om 10 mand og ville have min accept på indsættelse. 
En ikke ualmindelig situation. Kort tid efter blev det rettet til 15 mand.
Først i TV Syds udsendelse kl. 1800 blev jeg klar over, at dette var noget ud over det sædvanlige og søgte 
telefonisk kontakt til politikompagnichef Iver Krogh og kompagnichef Niels Ole Priisholm for at få en 
fornemmelse af situationen i Kolding. De var på dette tidspunkt godt i gang med at ”mobilisere” deres folk, 
og politikompagniet var indsat. At det skulle blive HJV til dato største indsats, gik først op for mig næste 
morgen under det første møde på politigården i Kolding. Indsatsen i Seest kræver sin egen historie.
Kort før offentliggørelsen af forsvarsforlig 2005-2009 blev alle myndighedschefer befalet til at møde i 
Hjemmeværnskommandoen sent om aftenen. Hjemmeværnledelsen havde været til møde om forliget 
tidligere på aftenen og ville informere myndighedscheferne inden offentliggørelsen. Vi skulle herefter 
informere på HHD den næste morgen.
Det var ikke et rart budskab for mig, idet en af beslutningerne var, at regions- og distriktsgrænserne skulle 
tilpasses de nye kommunale grænser. Beslutningen betød, at HHD Vejle skulle skæres over. Fra at være 
hjemmeværnets største distrikt skulle det blive et af de mindste.
Forsvarsforliget resulterede også i en opdeling af vores medlemmer i aktive medlemmer og 
reservemedlemmer og en ny sammenlægningsbølge. Resultatet blev den nuværende kompagniinddeling.
Finn Prip Pedersen
Oberstløjtnant 
CH HHD SDJ
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Udarbejdet af: major Kim Hagelqvist Petersen, HHD VEJ

Jeg overtog kommandoen over Hærhjemmeværnsdistrikt Vejle 01 JAN 2006. Distriktet dækkede fra det 
tidspunkt geografisk Kolding, Fredericia og Vejle kommuner. Distriktet består af et stabskompagni 
(STHVK), fire områdekompagnier (HVK), tre politikompagnier (POHVK), et motoriseret infanterikompagni 
(MOTINFHVK) samt to totalforsvarskompagnier (TFSKMP). 
STHVK, MOTINFHVK og TFSKMP dækker naturligt hele distriktets område. HVK Kolding og POHVK Kolding 
dækker hele Kolding Kommune. Ligeledes dækker HVK Fredericia og POHVK Fredericia hele Fredericia 
Kommune. For så vidt angår Vejle Kommune, så dækkes den af HVK Vejle og HVK Give henset til den store 
geografiske udbredelse. POHVK Vejle dækker hele Vejle Kommune. 
I forbindelse med politireformen, hvor politiregionerne blev nedlagt, og antallet af politikredse i Danmark 
blev reduceret til 12, blev det politisk bestemt, at den nye Sydøstjyllands Politikreds skulle have hovedsæde 
i Horsens. Under denne politikreds hører de lokale politistationer i Kolding, Fredericia og Vejle. Kun 
stationerne i Kolding og Vejle er således nu døgnbemandet. De nye politikredse er ikke geografisk 
sammenfaldende med de civile og militære kommune-, distrikts- og regionsgrænse, hvilket betød, at der 
skulle udarbejdes nye samarbejdsaftaler. Denne overgang er foregået uden væsentlige problemer, og i dag 
fungerer samarbejdet mellem distriktets og dets kompagnier på den ene side og politiet på den anden side 
meget tilfredsstillende. I hele processen i forbindelse med politireformen og distriktets løbende operative 
overvejelser er der blevet lagt stor vægt på, at hver lokalpolitistation fortsat skal have sit eget 
selvstændige politihjemmeværnskompagni. Væsentligste årsag til dette er selvfølgelig lokalkendskab 
og korpsånd, som gennem årene er opbygget til den lokale politigård. Samtidig er det væsentlig, at den 
lokale politileder kender sit politikompagni.
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For så vidt angår distriktets MOTINFHVK, så er dette pr. 01 JAN 2009 ændret således, at det ikke mere er 
et selvstændigt kompagni, men fortsætter som et operativt kompagni, hvor de fire MOTINFDEL er 
opstillet i hver sit områdekompagni. KDODEL MOTINFHVK opstilles i STHVK. Distriktet har således 
stadig en uændret operativ MOTINFKMP kapacitet, som kan samles til en opgaveløsning. De primære 
årsager til denne ændrede opstillingsmodel er et ønske om at friholde ledelsen i MOTINFHVK til 
uddannelses- og øvelsesmæssige opgaver og støtte til hæren, samt et ønske om at de fire HVK har en 
attraktiv gulerod for det meget aktive personel og således, at de kan udbyde forskelligartede tilbud til 
soldaterne passende til et hvert aktivitetsniveau. Af samme årsager er distriktets patruljeindsatsdeling nu 
opstillet i HVK Fredericia.
TFSKMP er sidste skud på stammen i udviklingen af det nationale totalforsvar. TFSKMP består af en 
kadre af reservepersonel fra 
hæren, som i dagligdagen er enkadreret som gruppeførere, delingsførere og chef og næstkommanderende 
kompagni. TFSKMP 
består af fire delinger.
Det menige personel i TFSKMP er hjemsendte værnepligtige, som i en periode på tre år efter 
hjemsendelsen står til rådighed i tilfælde af katastrofer og lignende. Det menige personel er ikke udpeget 
på forhånd, men vil blive indkaldt efter bopælskommune i en given situation. Hjemmeværnet har 
ansvaret for uddannelse af førerne og skal i tilfælde af aktivering af TFSKMP modtage, iklæde, 
uddanne og føre enhederne i samarbejde med de funktionelle tjenester.
I perioden fra 2006 til i dag er efterspørgslen af støtte fra såvel hæren og politiet tiltaget 
væsentlig. Den øgede støtte til hæren skyldes primært det internationale engagement, som trækker store 
veksler på hærens personel. Støtten til hæren er ydet i form af kontrolpersonel, instruktører, 
markeringsstyrker m. m. Da støtten er leveret til tiden og i den rette mængde og kvalitet, har hæren for 
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alvor fået øjnene op for, hvad Hjemmeværnet kan. Dette forhold styrkes yderligere ved 
hjemmeværnssoldaters deltagelse i de internationale missioner. Tidligere kunne hjemmeværnssoldater kun 
udsendes i kraft af deres civile erhverv. Senere kunne de udsendes som enkeltpersoner som soldater 
svarende til deres uddannelse, og i 2008 blev så den første bevogtningsdeling fra Hjemmeværnet udsendt 
til Afghanistan. Også internationalt har Hjemmeværnet leveret varen. Hjemmeværnssoldater og -
enheder har deltaget i det tidligere Jugoslavien, Irak og Afghanistan. Samme forhold gør sig gældende for 
politiets efterspørgsel på primært POHVK, som også altid velvilligt yder den ønskede støtte på fornem vis.
Distriktet forventes flyttet til Fredericia kaserner i løbet af 2010 som en del af forsvarsforliget. Det 
forventes, at kasernernes og distriktets depot vil blive sammenlagt. STHVK flytter med til Fredericia. HVK 
Vejle blev allerede i 2006 flyttet til en anden lokalitet i Vejle, Jens Grønsvej 10..
I skrivende stund arbejder den nye forsvarskommission med et oplæg til politikerne om, hvordan forsvaret, 
herunder hjemmeværnet, skal se ud i næste forligsperiode fra 2010 til 2015. Hvad dette forlig bringer, 
afventer vi alle med spænding, men uanset hvad, så er distriktet og kompagnierne altid klar til, med 
gåpåmod, at tilpasse sig nye opgaver og krav. 

Chef for totalforsvarsregion Fyn, Syd- og Sønderjylland er oberst Mogens Bech (oberst Leo Keller 
Nielsen indtil 01 FEB 2009).
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Kompagnichefer for distriktets enheder pr. 01 JAN 2009.
Navnene i parenteserne er andre kompagnichefer, som tidligere i perioden har fungeret.
STHVK Vejle: Steen Sandvig Pedersen (Jens Jørgen Udbye Nielsen).
HVK Kolding: Niels Ole Priisholm.
HVK Fredericia: Bjarne Andresen.
HVK Vejle:  Carsten K. Eilersen (Mikael Kaihøj og Flemming Nygaard Mikkelsen).
HVK Give:  Klaus Heine G. Frederiksen.
POHVK Kolding: Iver Fischer Krogh.
POHVK Fredericia: Morten Gommesen (Niels Larsen).
POHVK Vejle: Ole Eckholdt.
MOTINFHVK Vejle: Nicolaj Hejl.
TFSKMP 1:  Karsten P. Vestergaard.
TFSKMP 2:  Jesper B. Ladefoged 
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Enheder:

STHVK Sydøstjylland
MOTINFHVK Sydøstjylland
HVK Skanderborg
HVK Horsens
HVK Hedensted
HVK Give
HVK Vejle
HVK Billund
HVK Fredericia
HVK Kolding
POHVK Skanderborg
POHVK Horsens
POHVK Vejle
POHVK Fredericia
POHVK Kolding



Forsvarsforliget for perioden 2010 til 2014 blev et meget bredt forlig mellem de fleste partier i 
Folketinget, og Hjemmeværnet kom med og blev rost under forhandlingerne, men dog med den 
bemærkning, at Hjemmeværnet fortsat skal udvikle og tilpasse sig samfundets aktuelle behov og opgaver.
Hjemmeværnet skal som frivillig militær organisation bygge på identitet og relevans, og organisationen skal 
fortsat være baseret på at støtte Forsvarets opgaveløsning og samfundets samlede beredskab med 
forankring i det folkelige og frivillige engagement.
Opgaverne er først og fremmest bevogtning, men også civile opgaver og havmiljø. Hjemmeværnet skal også 
fremover kunne indgå i internationale sammenhænge, og kommandostrukturen skal generelt effektiviseres i 
forligsperioden.

Chefen for Hjemmeværnet nedsatte straks efter forliget lokale implementeringsudvalg med henblik på 
organisationens tilpasning og effektivisering. Chefer på alle niveauer fik ordre til at skabe motivation og se 
muligheder, men der måtte ikke laves om på Hjemmeværnskommandoens udgangspunkt på strukturen. Det 
blev understreget, at ansattes og frivilliges bekymringer skulle tages alvorligt, men at man samtidig skulle 
se fremad. Navne, traditioner, parader m.v. skulle indgå i drøftelserne, men underafdelingsnavne ændres 
ikke, men derimod distriktsnavne. Der skal drages omsorg for, at historien samles ét sted uanset længden.
Den 22. juni 2010 godkendte partierne bag forsvarsforliget Hjemmeværnskommandoens forslag til ny 
regions- og distriktsopdeling pr. 1. januar 2011:
Fem totalforsvarsregioner blev reduceret til tre, nemlig Nord- og Midtjylland, Fyn Syd- og Sønderjylland 
og Sjælland inklusiv Storkøbenhavn og Bornholm.
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Hjemmeværnsdistrikter: 19 distrikter reduceres til 12, som geografisk skal svare til landets 12 
politikredse, da politiet er Hjemmeværnets største arbejdsgiver i operative indsættelser.
Flyverhjemmeværnet reduceres fra to til ét landsdækkende distrikt, medens Marinehjemmeværnet bevarer 
deres to distrikter. Hertil kommer Virksomhedshjemmeværnet.
De lokale implementeringsudvalg kunne nu reelt gå i gang med arbejdet, og i Vejle blev det chefen for 
Hærhjemmeværnsdistrikt Sydfyn, major Henrik Dyhr, der blev udpeget som formand for dette udvalg, 
som nu skulle tilpasse det kommende Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland inden for den etablerede 
politikreds med samme navn.

Hjemmeværnskommandoens førnævnte forslag lagde op til, at garnisoneringen af Hjemmeværnet i 
videst muligt omfang skulle ske på Forsvarets etablissementer. Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland fik 
dog fortsat domicil på Niels Finsensvej 4 i Vejle. Denne placering er endda blevet mere naturlig nu med et 
distrikt, der strækker sig fra Christiansfeld i syd til Skanderborg i nord, Billund i vest og Lillebælt mod øst.
Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland (HDSEJ) indgår sammen med Hærhjemmeværnsdistrikt Syd- og 
Sønderjylland (HDSSJ) og Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn (HDFYN) i Totalforsvarsregion Fyn, Syd- og 
Sønderjylland (TRFS).

Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland startede den 1. januar 2011 med ca. 2600 medlemmer i 
Hjemmeværnet inden for distriktsområdet, fordelt med 1200 medlemmer i den aktive struktur og 1400 
medlemmer i reserven.

HÆRHJEMMEVÆRNSDISTRIKT SYDØSTJYLLAND (HDSEJ)
2011 - 2014
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I hver kommune inden for distriktsområdet er der et områdekompagni, idet der dog er to 
områdekompagnier i Vejle Kommune. Det giver i alt otte områdekompagnier. De tidligere fem 
købstadskommuner i distriktet har hver et politikompagni, altså fem politikompagnier.
Hertil kommer et stabskompagni og et motoriseret infanterikompagni, der begge dækker hele 
distriktsområdet, og begge er hjemmehørende i Vejle.

Det fastansatte personel ved distriktet er væsentlig forøget efter de omfattende ændringer pr. 1. januar 
2011, hvilket er naturligt efter reduceringen af antallet af distrikter på landsplan og det meget større distrikt, 
som dækker vort lokalområde. Deres opgave er at servicere de frivillige, planlægge uddannelser og udføre 
kontrol med det, der afholdes. Ud over distriktschefen  er organisationen nu todelt med en selvstændig 
sektionschef  for Operations– og Uddannelsessektionen, der omfatter alle uddannelsesofficerer og 
uddannelsesbefalingsmænd, og en selvstændig sektionschef for Logistiksektionen, der omfatter 
stabshjælper og alt personel på sekretariatet og depotet. På sekretariatet er der en sekretariatsleder, og på 
depotet er der en materielmester.
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Chef for Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland: Major Hans-Henrik R. Dyhr
Kompagnichefer i Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland:
Stabshjemmeværnskompagni: Henrik Dahl
Hjemmeværnskompagni Billund: Brian D. Jakobsen
Hjemmeværnskompagni Fredericia: Bjarne Andresen
Hjemmeværnskompagni Give: Klaus Heine G. Frederiksen
Hjemmeværnskompagni Hedensted: Rudy G. Jespersen
Hjemmeværnskompagni Horsens: Anders Monberg
Hjemmeværnskompagni Kolding: Niels Ole Priisholm
Hjemmeværnskompagni Skanderborg: Henrik B. Andersen
Hjemmeværnskompagni Vejle: Paul-Erik Schmidt
Motoriseret Infanterihjemmeværnskompagni: Kim E. Sørensen
Politihjemmeværnskompagni Fredericia: Morten Gommesen
Politihjemmeværnskompagni Horsens: Erik Kristiansen
Politihjemmeværnskompagni Kolding: Jimmi Rømer
Politihjemmeværnskompagni Skanderborg: Palle Vestmark
Politihjemmeværnskompagni Vejle: Mich M. Klausen

HÆRHJEMMEVÆRNSDISTRIKT SYDØSTJYLLAND (HDSEJ)
2011 - 2014

Hjemmeværnskommandoen:
Chefen for Hjemmeværnet, generalmajor Finn Winkler
Den Kommitterede for Hjemmeværnet, Jens Hald

Totalforsvarsregion Fyn, Syd– og Sønderjylland:
Chef: Oberstløjtnant Keld Jakob Madsen (konst.) 
1. januar til 15. maj 2011
Oberst Flemming Agerskov fra 16. maj 2011
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Enheder:

STHVK Sydøstjylland
HVK Skanderborg
HVK Horsens
HVK Hedensted
HVK Give
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Forsvarsforlig
Perioden 2011-2017 dækker over to forlig. Forliget 2010-2014, som groft set fastholdt den 
kendte struktur og understregede betydningen af kendte opgaver, samt Forsvarsforliget 2014–
2017, der i høj grad berører  det samlede forsvar, herunder Hjemmeværnet. Forsvaret skulle 
samlet set frigøre 2,7 mia. kroner; heraf skulle Hjemmeværnet bidrage med et beløb på 70-
100 mio. kroner. Forligspartierne aftalte, at arbejdet ikke blot skulle handle om besparelser, 
men også omhandle udvikling og nye tiltag. Der blev iværksat udarbejdelse af en rapport fra 
konsulentfirmaet Deloitte, og i forlængelse heraf blev der udarbejdet en lang række 
arbejdsgruppesvar fra det samlede Hjemmeværn. 

Resultatet af disse arbejder blev i marts 2016 udmøntet i en rapport Omstilling og udvikling 
af Hjemmeværnet , der indeholder en række tiltag, der samlet vil give den ønskede 
besparelse ved en reduktion på 93 årsværk, og som samtidig anviser en række 
udgiftskrævende tiltag. Chefen for Hjemmeværnet udsendte i marts 2016 sine ønsker for den 
samlede implementering. Noget er sat i værk, og der vil foregå en lang række drøftelser hen 
over 2017. Man må forvente, at der vil forløbe 3-4 år, inden implementeringen er tilendebragt. 
Af større kendte ændringer kan nævnes, at tre totalforsvarsregioner ændres til to 
landsdelsregioner, hvor Vest placeres med administration i Skive, at HJV fremover skal 
anvende Forsvarets depoter (der oprettes dog filialer i Aarhus, på Fyn og på Lolland-Falster), 
at HVK er flyttet fra Kastellet til Vordingborg, at Marine- og Flyverhjemmeværnet udskilles af 
HVK, og at samtlige 12 distrikter får administrationen reduceret. 

HÆRHJEMMEVÆRNSDISTRIKT SYDØSTJYLLAND (HDSEJ)
2014 - 2017
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Der er løbende iværksat udgiftskrævende tiltag som styrkelse af overvågning, havmiljøindsats, etablering af 
en beredskabsstyrke på 1000-1500 mand og udlevering af nye uniformer. Materielanskaffelser fortsætter 
med indkøb af maskingeværer, sikringsudstyr til geværer, CBRN-masker og nyt IT-udstyr. Det forventes, at 
HJV fortsat skal være i stand til at yde støtte til samfundet i mindst samme høje grad.

HDSEJ       

Den 1. januar 2017 indgik HDSEJ i en ny region, nemlig Landsdelsregion Vest, som omfatter den tidligere 
Totalforsvarsregion Fyn, Syd- og Sønderjylland og den tidligere Totalforsvarsregion Nord- og Midtjylland, 
dvs. Danmark vest for Storebælt. Regionen betegnes LRGN V, og resten af Danmark indgår i LRGN E. De to 
nye regioner er en del af totalforsvaret, hvor opgaven er at støtte Forsvaret og løse og varetage militære 
opgaver.
LRGN V har domicil på Skive Kaserne og har kommandoen over ca. 21.500 medlemmer af Hjemmeværnet 
fordelt på seks hjemmeværnsdistrikter svarende til de respektive politikredse.

Ud over HDSEJ med 2286 medlemmer og domicil i Vejle omfatter LRGN V HDNJY (Aalborg), HDMVJ (Skive), 
HDEJY (Aarhus), HDSSJ (Søgård) og HDFYN (Odense). Administrationen af sekretariatet og depotet i HDSEJ 
reduceres fremover med seks årsværk på grund af forsvarsforlig. 
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Siden ændringerne med virkning fra 1. januar 2011 er der i perioden frem til 1. januar 2017 sket flere 
markante ting inden for HDSEJ ud over chefskift i distriktet og kompagnier. Her tænkes først og fremmest 
på Landsøvelsen 2016, som blev afviklet den 3.–5. juni med deltagelse af over 5000 deltagere fra hele 
Danmark, heraf ca. 450 deltagere fra syv forskellige nationer. Øvelsen blev for en stor del gennemført i 
HDSEJ’s ansvarsområde, hvor hærhjemmeværnet gennemførte deres øvelse omkring Kolding Storcenter og 
Hansenberg ved Skovvangen. Marinehjemmeværnet brugte Fredericia Havn som udgangspunkt, og 
flyverhjemmeværnet brugte Vamdrup Flyveplads. Landsøvelsen sluttede grundlovsdag den 5. juni med en 
storstilet parade foran Bülows Kaserne, hvor Hendes Majestæt Dronningen og CH HJV skridtede den over 
300 m lange front af, hvor Kronprinsesse Mary også stillede op.
CH HDSEJ udtalte efter øvelsen til Hjemmeværnsmagasinet: Det har været fantastisk at vise borgerne, 
hvordan hjemmeværnet løser sine opgaver. Vi skal vænne Danmark til HJV-soldaters tilstedeværelse i 
bymiljøet, så borgerne kan føle sig trygge, hvis der bliver brug for os.

2016 blev også året, hvor det nye uniformssystem M/11 afløste M/84 og M/01. Den eneste reelle forskel er 
mønstret og farven, som betegnes MTS (Multi Terræn Sløring). 
I perioden har HDSEJ modtaget nye FIK-køretøjer, de såkaldte Forsvarets indsatskøretøjer. 
I perioden har HDSEJ ligeledes modtaget nyt kommunikationsudstyr i form af kortrækkende Sepura radioer 
og SPR-radioer (Secure Personal Radio). Det gamle radiomateriel bliver hermed udfaset.
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I perioden 01 JAN 2014 til 31 DEC 2017 var/er cheferne på de 
forskellige niveauer følgende:

Hjemmeværnskommandoen:
Chef for Hjemmeværnet,
 generalmajor Jens Garly
(generalmajor Finn Winkler afgået 31. juli 2017)
Den Kommitterede for Hjemmeværnet, 
Bjarne Laustsen 
(Jens Hald 2011-21 OKT 2013)

Landsdelsregion Vest:   
 
Chef: Oberst Flemming Agerskov

Chef: Major Thomas Pedersen 01 SEP 2013 - 
(Major Hans-Henrik R. Dyhr 01 JAN 2011 til 31 AUG 
2013)

Frivillig stab 
Chef: Henrik Bank Skibsted 2015 - 
(Vakant 2011, Mikael Kaihøj 2012-2013, 
Flemming Breum 2014) 

Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland: 
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Stabshjemmeværnskompagni: 
Bjarne Andresen
(Henrik Dahl 2011-2013, Bjarne Andresen 2013-2014,
Jens Brogaard 2014-2016)
Hjemmeværnskompagni Billund: 
Brian D. Jakobsen
Hjemmeværnskompagni Fredericia: 
Jette G. Lindskov
(Bjarne Andresen 2011-2012)
Hjemmeværnskompagni Give: 
Klaus Heine G. Frederiksen
Hjemmeværnskompagni Hedensted: 
Brian Riknagel Nielsen
(Rudy G. Jespersen 2011-2014)
Hjemmeværnskompagni Horsens: 
Tommy G. Nielsen            
(Anders Monberg 2011-2016)
Hjemmeværnskompagni Kolding: 
Niels Ole Priisholm
Hjemmeværnskompagni Skanderborg: 
Michael Hansen fg.
(Henrik B. Andersen 2011-2015, Anders Nielsen 2015-
2016, John Mølholt 2016)

Kompagnicheferne i Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland:
Hjemmeværnskompagni Vejle: 
Paul-Erik Schmidt
Motoriseret Infanterihjemmeværnskompagni: 
Nedlagt 2013 (Kim E. Sørensen 2011-2013)
Politihjemmeværnskompagni Fredericia: Paw 
August Peters
(Morten Gommesen 2011-2014, Vakant 2014-2015)
 Politihjemmeværnskompagni Horsens: Michael 
Haislund fg.
(Erik Kristiansen 2011-2013, Søren Stærk Klindt 
2013-2014,
Erik Kristiansen 2014-2016)
Politihjemmeværnskompagni Kolding: Martin 
Holmgaard Nielsen
(Jimmi Rømer 2011-2014. Martin Kock Rasmussen 
2014-2016)
Politihjemmeværnskompagni Skanderborg: 
Nedlagt 2014
(Palle Vestmark 2011-2012, Thomas Kejlstrup 2012-
2013, Kennet S Blomgren fg. 2013-2014)
Politihjemmeværnskompagni Vejle: 
Frits G. Nissen
(Mich M. Klausen 2011-2015, Mikael Krog Gadebjerg 
2015-2016) 
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Forsvarsforlig 2018 – 2023
For første gang fik Hjemmeværnet et operativt koncept, som er en samlet beskrivelse af grundlag, 
rammer og principper for Hjemmeværnets virksomhed under fred, krise og krig. Forsvaret skal 
styrkes mod cyberangreb. Derfor skal der etableres et ”cyberhjemmeværn”, som 
Hjemmeværnskommandoen har fået en bevilling til et forberedende arbejde. 

Hjemmeværnet skal arbejde med flere forligsinitiativer, herunder hvordan initiativet med udvikling 
af underafdelingerne forløber. Dette sidste blev der taget initiativ til ved 
Underafdelingschefsamlingen i Kolding i januar 2019. 

Fokus for rekrutteringsinitiativet skal ske ved at rekruttere værnepligtige og de, der er afgået efter 
værnepligten for nylig, til Hjemmeværnet. Dette koncept er udrullet i oktober 2020. 
Hjemmeværnskommandoen har udarbejdet en række plakater, som skal give værnepligtige 
kendskab til Hjemmeværnet og lyst til at søge optagelse, når de har aftjent deres værnepligt. 
Plakaterne ophænges på tjenestesteder og garnisoner og andre oplagte steder. Endvidere 
gennemføres der orienteringsarrangementer efter nærmere direkte aftale med hærens 
værnepligtsenheder.

Mobiliseringsevnen skal styrkes, så der kan mobiliseres cirka 20.000 soldater fra Hjemmeværnet 
og Totalforsvarsstyrken i tilfælde af en ekstraordinær situation, hvor opgaven primært vil være 
sikrings- og bevogtningsopgaver, også som værtsnationsstøtte (Host Nation Support, HNS), i 
rammen af den nationale forsvarsplan.

Fortsættes næste side
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Modernisering af Hjemmeværnets materiel medfører ekstra midler til anskaffelse af 
enkeltmandsudrustning, taktisk kommunikationsmateriel, køretøjer, observationsmateriel samt 
våben og våbentilbehør. Der er i 2021 blandt andet indkøbt 3500 sæt TYR (beskyttelsesveste) og 
nye Secure Personal Radio (SPR), FIIN-computere til blandt andet KC og nyt mørkekampmateriel, 
men den forventede udskiftning af uniformen til Nordic Combat Uniform lader stadig vente på sig.

Krigen i Ukraine har betydet væsentlige danske donationer. Det har blandt andet medført, at LMG 
M/62 er blevet udfaset og doneret til Ukraine, som en del af kampvogns (LEO 1A5)-donationen. 
Afløseren (M 60) er indfaset hurtigere end planlagt, men da ammunitionstildelingen ikke er fulgt 
med, har der ikke været mulighed for at gennemføre den nødvendige omskoling/uddannelse.

Koncept for taktisk kommunikation i Hjemmeværnet skal være med til at skabe et billede af de 
taktiske kommunikationsbehov på alle organisatoriske niveauer, altså behov for materiel, der kan 
”tale sammen”. Konceptet skal bl.a. danne baggrund for, hvilket kommunikationsmateriel 
Hjemmeværnet skal anskaffe i fremtiden. Dette er endnu ikke kendt, men SITAWARE HQ (mellem 
HD og LRGN) samt Edge (mellem HD og UAFD) forventes at blive en hjørnesten.
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Hjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland i forligsperioden
Der har været chefskifte to gange for distriktet i perioden, og i kompagnierne har der ligeledes 
været chefskifte flere steder. Der henvises til oversigten, der viser de aktuelle chefnavne og 
kommitterede ved Hjemmeværnskommandoen (HJK), Landsdelsregion Vest (LRGNV), 
Hjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland (HDSEJ) og hjemmeværnskompagnierne (HVK) i HDSEJ ved 
udgangen af 2023.

Kortet over distriktsområdet viser alle HVK ved udgangen af 2023, og her kan man se, at der er 
blevet færre kompagnier og et enkelt nyt, nemlig Hjemmeværnskompagni Grene (HVKGRE), der 
er opstået efter sammenlægning af hjemmeværnskompagnierne Billund og Give. Der er kun ét 
politihjemmeværnskompagni tilbage i distriktet, nemlig Politihjemmeværnskompagni Vejle. 
Hjemmeværnskompagnierne i Fredericia og Kolding har til gengæld hver fået overført en 
politideling, fra de nu nedlagte politihjemmeværnskompagnier i byerne, i perioden. Politidelingen i 
Hjemmeværnskompagni Grene er videreført fra Billundkompagniet.

Covid-19 (en forkortelse for coronavirus disease 2019) greb meget ind i Hjemmeværnets 
dagligdag efter statsministerens brede nedlukning af samfundet den 11. marts 2020. Distriktets 
Historiske Udvalg (HISU) har i en særlig rapport beskrevet denne periode og de mange 
forskelligartede opgaver situationen affødte.

S-/stabsstrukturen, der blev besluttet af HJK i 2016, er blevet implementeret ved distriktet i 2021. 
SITAWARE (HQ og Edge) anvendes, i en uklassificeret udgave på alle niveauer fra UAFD til LRGN.

Fokus på rekruttering ved HDSEJ er orientering om Hjemmeværnet ved Hærens Basisuddannelse 
(HBU) på Ryes Kaserne, ved at deltage i feltøvelser med de værnepligtige og gennemføre 
informationsaktiviteter på de gymnasiale uddannelser, i ansvarsområdet.
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Fokus på mobiliseringsevnen ved HDSEJ tager udgangspunkt i Plan for Aktivering med henblik på, 
hvor de aktive skal være, og hvor reserven kan bruges. Disse forhold arbejdes der med på øvelser. 
Reserven har man en række år holdt i mandtal på distriktet, men fra 2024 skal reserven igen 
tilknyttes det områdekompagni, hvor man lokalt hører hjemme. HDSEJ har allerede påbegyndt 
denne delegering ud fra den betragtning, at områdekompagnierne ved bedst, hvor de lokale folk 
mest fornuftigt kan udfylde en plads i kompagniet.

CH/HDSEJ har i 2023 udarbejdet Direktiv for Informationstjenesten med et underbilag Direktiv for 
HDSEJ historiske Arbejde, med det formål at sikre rammerne for det historiske arbejde er kendt og 
øge bevidstheden derom blandt historikere fra kompagnierne i distriktet. Gennem anvendelse af 
bl.a. Facebook er den interne og udadrettede kommunikation, over for offentligheden, blevet 
forstærket.

Uddannelsesaktiviteter, herunder Blå Negl samt veteranskydning og pokalskydning på Halk, er 
blevet gennemført, men med visse begrænsninger pga. Covid-19. Der arbejdes nu på at de to 
skydearrangementer gennemføres sideløbende for at skabe en bedre oplevelse for alle.

Det årlige distriktsstævne er blevet gennemført på Hansenberg de seneste år med HJV-musik, 
sange, andagt, taler, udlevering af fortjensttegn og anciennitetstegn samt et anerkendt tag-selv-
bord.

Forenkling af administration og logistik er gennemført med fx digital kørselsafregning fra 2018 og 
dermed bortfald af køresedler. Ydermere er afregning af forplejning m.m. også henlagt til hjv.dk. 
Depotet på Ryes Kaserne og den online munderingsportal har overtaget en stor del af 
forsyningstjenesten og UMAK er det eneste, der er tilbage på Finsensvej 4 i Vejle.
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HDSEJ har i perioden støttet det civile beredskab og politiet i forbindelse med bevogtning og 
eftersøgning samt ved voldsomme regnmængder og senest den 20. – 21. oktober 2023 under 
stormfloden. Herudover er der ydet støtte ved diverse arrangementer fx under Tour de France, der 
startede i Danmark, og dermed kom til Vejle, i 2022.
Støtten til politiet, i form af HNS, og forsvaret, i form af sikring/bevogtning af materiel under ind-
/udskibning, har været stærkt stigende og omfattende i perioden. Opgaverne er, i de fleste tilfælde, 
oplevet som værende relevante og spændende. Det bliver dog mere og mere vanskelligt for 
soldaterne at finde tid og økonomi til at holde fri fra deres arbejde og deltage i den oftest 
langvarige støtte. HJK har iværksat et arbejde, der ser ind i mulighederne for at soldaterne, der 
deltager i opgaveløsningerne, får en mere passende kompensation, men det er endnu ikke afsluttet.

Forsvarsministeren indførte i 2023 en Uniform på Jobbet Dag, der blev gennemført onsdag den 27. 
september 2023 for første gang for Forsvarets, Hjemmeværnets og Beredskabets samt 
Kystredningstjenestens frivillige og reservister. Denne markering fortsætter fremover hvert år den 
sidste onsdag i september.

Forsvarschefen har i oktober 2023 indgået en aftale med en række store danske virksomheder, som 
er indstillede på at give interesserede ansatte fri i fem dage om året med løn til indsættelse eller 
uddannelse, hvis disse ansatte arbejder som frivillige inden for Forsvaret, Hjemmeværnet eller 
Beredskabet. Formålet er at støtte det danske samfunds evne til at imødegå kriser, trusler og 
lignende, der måtte opstå. 

Det aktuelle styrketal ved udgangen af 2023 er 711 soldater i den aktive struktur. 
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I perioden 01 JAN 2018 til 31 DEC 2023 var/er cheferne på de forskellige niveauer 
følgende: 

Hjemmeværnskommandoen:
Chefen for Hjemmeværnet, 

generalmajor Jens Garly
(Finn Winkler MAJ 2010 - JUL 2017)

           Den Kommitterede for Hjemmeværnet,     
                      Torsten Schack Pedersen

(stopper ult. 2023)
                     (Søren Espersen 2017 – 2022)      
                    (Søren Gade 2022 - 2023)

Landsdelsregion Vest: 
 

Chef: Oberst Peter Fausing 
 (Oberst Flemming Agerskov 
MAJ 2011 - 01 AUG 2021)

Chef for Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland:
 

Oberstløjtnant Lars Åge Knudsen 01 JAN 2021 -
(Major Thomas Pedersen 01 AUG 2013 - 31 DEC 2018)

(Oberstløjtnant Kim Dalgaard Poulsen 01 JAN 2019 - 2020)
Chef frivillig stab: Kristian K.H. Stæhr -

 

(Henrik Bank Skibsted 2015 - 2022, Troels Brandt Pedersen 2022, Henrik Bank Skibsted 2022 - 2023) 
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Kompagnicheferne i Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland:
Stabshjemmeværnskompagni: 
Carsten Pihl 
(Carsten Gert Bräuner 2017 - 2020, Brian 
Jakobsen 2021 - 2023)

Hjemmeværnskompagni Fredericia: 
Per Kærshøj Melin
(Jette G. Lindskov 2012 - 2018, Emil L. Madsen 
2018,  Hans Petur Johansen 2018 - 2019)

Hjemmeværnskompagni Grene: 
Torben Thisted-Widtfeldt
(Niels Maibohm 2021 - 2023)

Hjemmeværnskompagni Hedensted: 
Mikael Kaihøj
(Rudy G. Jespersen 2017-2018)

Hjemmeværnskompagni Horsens: 
Kim Møldrup Gudiksen
(Tommy G. Nielsen 2016-2018)

Hjemmeværnskompagni Vejle: 
Eugen J.E. Hansen

Politihjemmeværnskompagni Vejle: 
Frits G. Nissen

Hjemmeværnskompagni Billund: 
Brian D. Jakobsen
Kompagniet nedlagt 30 SEP 2021

Hjemmeværnskompagni Give: 
Niels Maibohm
Kompagniet nedlagt 30 SEP 2021

Politihjemmeværnskompagni Kolding: 
Ida Nilsson
(Martin Kock Holmgaard 2016 - 2018)
Kompagniet nedlagt 30 SEP 2020

Politihjemmeværnskompagni Horsens: 
Christian E. Pedersen
Kompagniet nedlagt 30 SEP 2021



HÆRHJEMMEVÆRNSDISTRIKT SYDØSTJYLLAND 
(HDSEJ)

2018 - 2023

89

Kompagnicheferne i Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland:

Hjemmeværnskompagni Kolding: 
Niels Ole Priisholm

Hjemmeværnskompagni Skanderborg: 
Michael Hansen
(Carsten Pihl 2017—2022)

Politihjemmeværnskompagni Fredericia: 
Brian S. Nielsen
(Paw August Peters 2015 - 2019)
Kompagniet nedlagt 31 AUG 2022 


	HÆRHJEMMEVÆRNSDISTRIKT �Vejle/Fredericia/Vejle/�SYDØSTJYLLAND� 1949 til 2023 �Enhedshistorien �visuelt fortalt �ved brug af kortplancher
	Forord
	Forord
	Forord
	Forord
	Indledning
	Indledning
	Dias nummer 8
	Dias nummer 9
	Dias nummer 10
	Dias nummer 11
	Dias nummer 12
	Dias nummer 13
	Dias nummer 14
	Dias nummer 15
	Dias nummer 16
	Dias nummer 17
	Dias nummer 18
	Dias nummer 19
	Dias nummer 20
	Dias nummer 21
	Dias nummer 22
	Dias nummer 23
	Dias nummer 24
	Dias nummer 25
	Dias nummer 26
	Dias nummer 27
	Dias nummer 28
	Dias nummer 29
	Dias nummer 30
	Dias nummer 31
	Dias nummer 32
	Dias nummer 33
	Dias nummer 34
	Dias nummer 35
	Dias nummer 36
	Dias nummer 37
	Dias nummer 38
	Dias nummer 39
	Dias nummer 40
	Dias nummer 41
	Dias nummer 42
	Dias nummer 43
	Dias nummer 44
	Dias nummer 45
	Dias nummer 46
	Dias nummer 47
	Dias nummer 48
	Dias nummer 49
	Dias nummer 50
	Dias nummer 51
	Dias nummer 52
	Dias nummer 53
	Dias nummer 54
	Dias nummer 55
	Dias nummer 56
	Dias nummer 57
	Dias nummer 58
	Dias nummer 59
	Dias nummer 60
	Dias nummer 61
	Dias nummer 62
	Dias nummer 63
	Dias nummer 64
	Dias nummer 65
	Dias nummer 66
	Dias nummer 67
	Dias nummer 68
	Dias nummer 69
	Dias nummer 70
	Dias nummer 71
	Dias nummer 72
	Dias nummer 73
	Dias nummer 74
	Dias nummer 75
	Dias nummer 76
	Dias nummer 77
	Dias nummer 78
	Dias nummer 79
	Dias nummer 80
	Dias nummer 81
	Dias nummer 82
	Dias nummer 83
	Dias nummer 84
	Dias nummer 85
	Dias nummer 86
	Dias nummer 87
	Dias nummer 88
	Dias nummer 89

